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MOKYTOJAI EINA NE Į MOKYKLAS, 
BET Į SOVIETIŠKUS KOLCHOZUS

Vilniuje sudaryta 20 mokytojų brigadų, kurios 
turi pranešti apie kiekvieną miesto butą

Didmiesčiai sumažino šviesas PRONVINCIJOJE TIKTAI ŠIANDIEN

s
(“Naujienų” korespondento pranešimas)

BERLYNAS, vas. 23 d. — Kiekvieną žiemą Lietuvos mokyk
lose darbas būdavo labAi intensyvus. To negalima pasakyti šiais 
metais. Mokymas susilpnėjo nuo karo pradžios, bet niekad jis 
nebuvo taip apleistas, kaip šiais metais. Mokiniai nesimokina 
todėl, kad nėra mokytojų. Teisingiau pasakius, mokytojai įkin
kyti į politinę ir policinę'okupanto kampaniją, jie visai neturi 
laiko mokyti vaikų.

Jau sausio mėnesio pabaigoje Vilniuje įvyko visų mokytojų 
susirinkimas. Mokytojus sukvietė Povilas Konkulis, .mokytojų 
profesinės sąjungos švietimo skyriaus pirmininkas. Susirinku
siems mokytojams jis įsakė įsijungti į “rinkiminę” propagan
dos kampaniją. Vilniuje tuojau buvo sudaryta 20 mokytojų- 
propagandistų brigadų, jiems duoti įsakymai ir išsiųsti į miestą.
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Mažėjant anglių atsargoms, didmiesčiai taip pat mažina nakties šviesas. Kairėje matome di

džiausią Chicagos gatvę apšviestą, o kairėje jos šviesos užgesintos. Išsprendus angliakasių strei
ką, skelbėjai ir vėl galės naudoti šviesas.

PRADĖS SKAIČIUOTI BALSUS
Anglijoje buvo gražus oras, rinkimuose 

dalyvavo nepaprastai daug žmonių

MUZIKAI SUDARĖ PENKIAS 
BRIGADAS

Valstybinės konservatori j os 
mokiniai ir mokytojai sudarė 
penkias propagandistų briga
das.

Stalinui kantatą parašiusio 
Tallat-Kelpšos vardo mokyk
los personalas sudarė dar pen
kias kalbėtojų ir komunizmo 
platintojų brigadas.

Pasikirsčius Vilnių į rajonus, 
kiekvienai brigadai įsakyta va
ryti “rinkiminę” propagandą 
nurodytoje vietoje.
KONKULIS PATENKINTAS 

MOKYTOJAIS
Salomėjos Nėries vardo gim

nazijoje Vilniuje dėsto mokyto
jai šaputis, Taraškaitė, Narvy- 
dienė, Radziukynaitė ir kiti. 
Konkulis labai patenkintas čia 
išvardintais mokytojais, jie esą 
varo gerą propagandą gyvento
jų tarpe.

Vilniaus pradžios mokyklų 
mokytojai Teresenkova ir Jab- 
lonovskaja padarė kelis komu

nistinius pranešimus. Konku
lis norėtų, kad mokytojai visą 
laiką važinėtų ir skelbtų “Stali
no saulės užtekėjimą”.

Mokytojams įsakyta aplan
kyti kiekvieną butą ir išsikal
bėti su žmonėmis. Vėliau jie 
turi atvykti į kompartijos pro
pagandos centrą ir informuoti 
apie pasikalbėjimus.

DIDŽIARAKIS VAŽINĖJA PO 
KOLŪKIUS

Kovarsko gimnazijos direkto
rium yra paskirtas Didžiarakis. 
Mokymo jis negali prižiūrėti, 
nes kasdien turi - važinėti po 
rusų įsteigtus kolchozus ir pa
sakoti žmonėms apie “laimingą 
ir gausingą gyvenimą” sovietų 
vergijoje.

Tytuvėnų mokytoja Rama
nauskienė taip pat negali eiti 
mokytojos pareigų, nes vietos 
komunistų partijos vadovybė 
ją siuntinėja iš vienos vietps į 
kitą.

Kokia parama rei
kalinga Europai Vėliausios Žinios Atskrido su respub

likonų vėliava

ANGLIAKASIAI SVARSTO NAUJĄ
SAVININKŲ PASIŪLYMĄ __ ______________

Krašte pareigūnai racionupja anglis, gesina 
šviesas ir rūpinasi ligoninėmis

WASHINGTON, D. C., vas. 
23 d. — Marshallo plano tvar
kytojas Paul Hoffman pranešė 
kongresui apie Vakarų Europos 
ūkiui dar reikalingą ekonomi
nę paramą.

Komiteto nariams jis davė 
tiktai bandomuosius pinigų pa
skirstymo skaičius.

Jie gali būti pakeisti, bet tuo 
tarpu Hoffman mano, kad Di
džioji Britanija turėtų gauti 
687,100,000 dolerių paramą, 
Vakarų Vokietija — 552,900, 
000, Prancūzija — 502,800,000, 
Austrija — 124,400,000, Belgi
ja — 142,800,000, Danija, 65,- 
100,000, Triestas — 10,000,000, 
Graikija — 148,800,000, Is
landija — 5,200,000, Irlandija, 
33,500,000, Italija — 290,000,- 
000, Olandija — 192,800,000 
Norvegija — 67,100,000, Portu
galija, 23,500,000,, Švedija — 
34,300,000 ir Turkija — 44, 
100,000.

—Darbiečiai laimėjo Manches
ter™ rinkimus, pravesdami tris 
atstovus į britų parlamentą. 
Visi pripažįsta, jog tai yra vie
nas sprendžiamų laimėjimų. 
Konservatoriai varė smarkią 
propaganda Manchesteryje, bet j . r
darbiečiai surinko daugiau bal-I Aerodrome McCormicką svei- 
sų negu 1945 metais. |kin0 statomus karininkai.

MADRIDAS, Ispanija, vas. 
23 d. — Chicagos laikraščio lei
dėjas Robert R. McCormick 
atskrido į Madridą, su respubli
koniška vėliava, išpiešta ant 
asmeniąko jo lėktuvo.

LONDONAS, ivas. 23 d. — 
Londone darbiečių partija ap
gynė savo pozicijas ir pravedė 
savo atstovus į parlamentą, sa
ko darbiečių partijos praneši
mas, paskelbtas per radiją, kai 
šis laikraštis buvo leidžiamas į 
mašiną.

Vakar pasitaikė nepaprastai 
graži diena, milijonai gyvento
jų dalyvavo rinkimuose. Vaka
re rinkimų vietos uždarytos, bal
sūs turinčios plieninės dėžės 
užantspauduotos ir išvežtos į 
skaičiavimo centrus. (Policija 
saugo dėžes ir rinkimų centrus.

Didesniuose miestuose tuojau 
pradėta skaičiuoti balsus. Kraš
tas laukia pranešimų apie bal
savimo rezultatus. Visi partijų 
centrai seka žinias, ateinančias 
iš didesnių miestų. Britai žino, 
kad šią naktį negalės patirti 
lutinų rinkimų rezultatų, 
jie atidžiai seka ateinančias 
formacijas.

Kaip darbiečių, taip konser
vatorių partijos centrai khibž- 
dėte knibžda. Partijos vadovy
bės išprašė visus pašalinius žmo
nes. Centruose liko liktai atsa- 
komingi komitetų nariai ir pa
reigūnai, priimą žinias iš kitų 
miestų. Partijų centruose pa
likti laikraštininkai, kad galėtų

Provincijose britai neskai
čiuoja balsų naktimis. Dėžės su 
įmestais balsais sunešamos į 
saugią vietą ir saugojamos. Ant
spaudus nuplėšia ir balsus pra
deda skaičiuoti tiktai iš ryto. 
Krašto gyventojai šią naktį gali 
patirti apie miestiečių paduotus 
balsus, bet provincijos nuotai
kos bus žinomos tiktai ryloj 
vakare.

šų negu 1945 metais. ikino diktatoriaus karininkai.
—Exchequer srityje rinkimus '^ems nosis badė respublikonų 

laimėjo konservatoriai, bet Shel- sPalvos-
ford ir Shelton srityse laimėjo I McCormick pareiškęs, kad 
darbiečiai. Rinkimų daviniai bus įvykęs nesusipratimas. Vėliavą 
žinomi tiktai šiandien vakare. anf lėktuvo( tepęs žmogus ma- 

—Prezidentas Trumanas va- nęs, kad tokia esanti Ispanijos 
kar pareiškė, kad jis nesikiš į vėliava. McCormick ^pažadėjęs 
angliakasių ir kasyklų savinin- klaidą pataisyti.
kų ginčą. Byla yra teisme, vy- j-----------------

dimo'bė Uuks teism° spre”' Kiniečiai prašo šešių
milijonų

TAIPEI, Formoza, vas. 23 d. 
—Jei kiniečiai gautų šešis mi-

šiandien Anglijos gyventojai 
rinko parlamentą, susidedantį 
iš 625 atstovų. Buvo pastatyti 
1,838 kandidatai. Aštri kova ėjo 
tarp darbiečių ir konservatorių 
partijų. Liberalų partija taip 
pat stengėsi pravesti savo atsto
vus. Apskaičiuojama, kad rinki
muose dalyvavo apie 30 mili
jonų žmonių. Krašte yra 34 mi
lijonai turinčių teisę balsuoti.

Darbiečių partijos vadai, bai
gę rinkiminę kovą, pareiškė įsi
tikinimą laimėti rinkimus. Kon
servatorių vadas Winston Chur
chill pasakė, kad niekad nebu
vo vesta tokia stipri ir taip ge
rai organizuota rinkiminė kova. 
Herbert Morrison, apvažiavęs 
visus svarbesnius pramonės cen
trus, taip pat tiki, kad darbie
čiai turi laimėti. Jis radęs nepa- 

_______ , ___ „__ v prastai didelį pritarimą partijos 
pranešti svarbesnius įvykius. įvedamai politikai.

ga- 
bet 
in-

-Už DVIEJŲ METŲ RUSAI GALĖS 
PRADĖTI KARĄ,-SAKO SPAATZ
Vengrai reikalauja, kad JAV sumažintų 

tarnautojų skaičių pasiuntinybėje

vas 2S Pranešė apie santy
11 mptii > *

WASHINGTON, D. C., vas. 
23 d. — Gerai informuoti as
menys tvirtina, kad angliakasių 
unijos vadovybė svarsto naują 
kasyklų savininkų pasiūlymą.

Savininkai suliko' pakeisti 
anksčiau darytus siūlymus, jie 
pasižada mokėti truputį dau
giau už darbą kasyklose.

Oficialiai nepadarytas joks 
pranešimas, bet vyriausybės 
sluoksniai mano, kad šis savi
ninkų pasiūlymas gali privesti 
prie naujos darbo sutarties.
SUTIKO PRIDĖTI PO VIENĄ 

DOLERĮ
Tvirtinama, kad kasyklų sa

vininkai sutiko pridėti po vieną 
dolerį už kiekvieną darbo die
ną. Tuo tarpu John L. Lewis 
pareikalavęs pridėti po $1.85.

Ne visus pinigus gautų anglia
kasiai, dalis jų turėtų eiti į pen
sijų fondą. Nesusitaria, reiškia, 
dėl sumos, nesiekiančios vieno 
dolerio.

Tuo tarpu byla eina savo ke
liu. Penktadienį teisėjas JKeech 
gali skirti milijoninę baudą an
gliakasių unijai.
GREEN PATARIA KONTRO

LIUOTI KASYKLAS
Amerikos Darbo Federacijos 

prezidentas William Green ma
no, kad vyriausybe turėtų pa
imti kasyklų kontrolę.

Jam atrodo, kad prezidentas 
turi teisę kontroliuoti pramonę, 
kai krašto gerovė to reikalauja. 
Green yra įsitikinęs, kad darbi
ninkai grįžtų į kasyklas, jei vy
riausybe paimtų kasyklų kon
trolę.

Vietomis gyventojai turi kęsti 
šaltį ir trūkumus dėl anglių 
stokos. Vyriausybė turėtų imtis 
priemonių.

Ligoninės prašo ap
rūpinti anglimis

NEW YORK, N. Y., vas. 23 
d. — Gubernatorius Dewey įsa
kė racionuoti anglių paskirsty
mą. Naujai pasirašytos instruk
cijos liepia anglimis aprūpinti 
būtiniausias įstaigas ir imtis 
kitų priemonių valstybės gyven
tojų gerbūviui apsaugoti.

Ligoninės prašo duoti joms 
reikalingus anglių kiekius. Vie
nos prašo angliakasių uniją 
leisti angliakasiams kasti anglis 
ligoninėms. Kitur prašoma su
daryti atsargas iš sandėlių.

Chicagoje įsakyta sumažinti 
elektros vartojimą.

—JAV norėtų, kad Pietų 
!Azijos valstybės sudarytų są
jungą politinei ir ekonominei 
ūkio stabilizacijai, — sako sek- 

'retorius Dean Acheson.

—Matthew Cvetic liudijo kon
greso komitetui apie Earl Brow
der pavarymą iš partijos vado
vybės. Cvetic tvirtina, kad ko
munistų partijos vadas Jacque lijonus dolerių, galėtų pradėti
Duclos privertė Browderj pasi- išlaisvinimo 
traukti. Duclos yra atsakomin- 
gas komunistų internacionalo 
pareigūnas. Ęrowder norėjęs 
gintis ir teisintis, bet kiti Ame
rikos kompartijos centro komi
teto nariai nenorėję priešintis 
Maskvai. I

—Prokuroras baigė kaltinti 
uostų darbininkų unijos vadą 

40,000 darbininkų^. Automobilių Harrv Bridges.
gamintojas sako, ' kad anglių | _Anelijos karalius ir kara- 
stoka verčia jį atleisti darbiniu-į Kepė nedalyvavo vrkarvkščivose; 
kus.

“Packard” automobilius ga
minanti bendrovė sako, kad ko
vo 6 d. ji bus priversta visai 
sustabdyti gamybą.

šeštadienį Fordo darbininkai 
dirbs, kai kurie turės dirbai 
viršvalandžius. Fordas yra pa
siryžęs tęsti gamybą, kol turės 
anglies ir reikalingų žaliavų.

Fordas atleis 40.000 z
darbininku

DETROIT, Mich., vas. 2'3 d. 
—Penktadienį Fordas atleis

Harold Christoffel 
nusikalto

WASHINGTON, D, C., vas. 
23 d. — Prisiekusiųjų teismas 
antrą kartą nagrinėjo Harold 
Christoffel bylą ir pripažino jį 
kaltu.

Vyriausias teismas atmetė 
pirmojo teismo sprendimą, bet 
šiandien antrasis teismas įsiti
kino, kad Christoffel, I liudyda
mas kongresui, melavo. Teisė
jas gali paskirti jam nuo dvie
jų iki dešimties metų kalėjimo.

Christoffelį gynė advokatas
O. John Rogge. Praeitais me- bendradarbiauja, 
tais jis laimėjo . Christoffelio rius jau kelis kartus 
bylą aukščiausiame teisme.

kovą ir išsikelti 
žemyne, — pareiškė Kinijos 
premjeras Yen Hsishan.

Puolimui pradėti reikalingi 
ginklai bent 400,000 kareivių. 
Premjeras sako, kad kareivių, 
norinčių kovoti už krašto lais- 

. vę, yra, reikia tiktai juos ap
ginkluoti.

(JAV kongreso komitete yra 
pasiūlymas skirti kiniečiams 
10 milijonų dolerių.)

va- 
kad 
So-

rinkimuose, bet visa dieną jie
du atidžiai sekė rinkimų eigą 
ir laukė rezultatų.

—Prezidentas Trumanas 
kar pakartotinai pabrėžė, 
JAV nesirengia kreiptis į
vietų Sąjungą dėl atomo kon
trolės. JAV atstovai kelis kar
tus bandė šį klausimą spręsti su 
rusais, bet jiems nepavyko. Jei 
rusai turi naujų pasiūlymų, gali 
juos daryti Jungtinių Tautų ko
misijose.

Diktatorius areštuo
ja monarkistus

MADRIDAS, Ispanija, vas. 23 
d. — Ispanijos diktatorius įsa
kė .suimti 30 monarkistųi, ku
rie turėjo drąsos kritikuoti 
krašte esančią netvarką.

Valencijoje monark i'S t a m s 
vadovauja 3 metų amžiaus ku
nigaikštytė, kurią fašistai vadi
na “raudonąja”.

Su kairiais liberalais arba so
cialistais demokratais

bet

kalėjime.

Vyras prašė gydyto
ją mažinti skausmus

MANCHESTER, N. H., vas. 
23 d. — Pirmą Dr. Herman 
Sanders bylos nagrinėjimo die
ną paaiškėjo, kad Reginald Bor- 
rolo, vėžiu sirgusios moters vy
ras, prašė gydytoją sumažinti 
kenčiančios ligonės skausmus.

Prokuroras pareiškė, kad pats 
gydytojas papasakojęs apie vyro 
prašymą Dr. Robert L. Biron, 
dirbančiam toje pačioje ligoni
nėje.

Vėliau Dr. Sanders pripaži
nęs, kad ligonė mirusi nuo oro 
įšvirkštimo. C

j i ne- 
diktato- 
ją laikė

NEW YORK, N. Y., ’
d. — Už dviejų ar trijų metų 
Sovietų Sąjunga bus pasiruo
šusi karui, — šiandien pareiškė 
gen. Kari Spaatz, kuris karo 
metu vadovavo sąjungininkų 
aviacijai.

Jam atrodo, kad niekad JAV' 
ir pasaulio taikai nebuvo tokio jav 
didelio pavojaus.

Demokratinės valstybės nu-! ^acI
siginklavo, nekreipdamos dėme-i atsiuntęs notą, kuri prilygo ni

kių nutraukimą
SOFIJA, Bulgarija, vas. 23 

d. — Tiktai šiandien bulgarų 
valdžia pranešė gyventojams 
apie santykių nutraukimą su

Oficialus pranešimas sako, 
valstybės departamentas

šio į apsaugos reikalus, tuo tar- i 
pu sovietų valdžia visą laiką 
stipiino savo karo jėgas ir ga
mino naujausius lėktuvus.

Vengrai siunčia rei
kalavimus JAV

informuoti asmenys 
kad vengrų valdžia

LONDONAS, vas. 23 d. — 
Vengrų valdžia pareikalavo, 
kad JAV ir Didžioji Britanija 
sumažintų savo pasiuntinybių 
tarnautojų skaičių Budapešte.

Gerai 
tvirtina,
šiandien įteikusi reikalavimus 
Washington™ ir Londonui.

Praeitą savaitę JAV pasiuntė 
vengrams labai griežtą notą 
dėl Robert Vogeler bylos. Ma
noma, kad šiandien įteiktas rei
kalavimas yra vengrų atsaky
mas į Amerikos notą.

—Sovietų spauda skelbia, 
kad Molotovas esąs artimiau
sias Stalino bendradarbis. Jei 
Stalinas mirtų, jam būtų pa
vestas krašto valdymas.

Lippman pataria

timatumui, valdžia negalėjusi 
tenkinti Amerikos reikalavimų.

x Tikrųjų santykių nutraukimo 
priežasčių komunistai vis dėlto 
nedrįso bulgarams papasakoti. 
Jie nieko neužsiminė apie JAV 
ministerio protestus » dėl pa- 
paskelbtų melagingų šmeižtų.

Vokietijoj sulaikė 
sovietų šnipę

FRANKFURT, Vokietija, v. 
23 d. — Amerikos policija su
ėmė Reginą Rowiskerja, kurios 
veikimas jau seniai buvo įtarti
nas.

Šiandien paskelbtas praneši
mas sako, kad ji tiktai skleidu
si sovietų agentų paruoštus 
įvairiausius gandus. Policija ži
no, kad ji yra rusė ir kad iš jos 
lūpų prasidėjo visa eilė nepati- 
kimiausių pasakų.

-šiandien ji buvo atvesta į 
teismą ir apkaltinta. Ji neturėjo 
galiojančių asmens dokumentų.

—Senatas įsakė užsienio ko
mitetui ištirti, ar kartais vals-

—Romoje ketvirtadienį pra
sidėjo maršalo Rodolfo Grazia
ni byla. Jis padėjęs naciams ir 
vertęs italus stoti į vokiečių 
darbo batalijonus.

—Sovietų marš. Leonid Go
vorov kandidatuoja į vyriausią
sovietą. Anksčiau buvo pasklidę —Walter
gandai, kad jis Leningrado sri-^JAVi užmiršti Atlanto Sąjun-.tybės departamente nėra sovie- 
tyje organizavęs sąmokslą prieš gą ir pradėti tiesioginius pasi-lfų agentų, Senatoriai nori ištir- 
Staliną. . įtarimus su Sovietų Sąjunga. ti McCarthy kaltinimus.



AR TEISINGAI IR NE PER GRIEŽTAI UŽSIPULTA? Cambridge, Mass.
Draugijos minėjo nepriklauso

mybės sukaktį

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATONEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS ATLAS EMPLOYMENT SERVICE
VYRAMS IR MOTERIMS 
RAŠTINIŲ - DIRBTUVIŲ 
GARAŽŲ - RESTORANŲ 

Visi telefonai 
WEntworth 6-8401

6229 S. Halsted. WEntworth 6-8401

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUŠH, OPT.

Pasirodžiusios spaudoje ži
nutės apie neįvykusi Cicero 
BALFo skyriaus vakarą palie
tė ir Linksmuosius Brolius. Jie 
paversti lyg ir dalinais kalti
ninkais, nes,* pasak “Draugo” 
korespondentą, užgiedojo 150 
dol.'i o pagal “Naujienų” ko
respondentą, užsiprašė tokią 
sumą, jog reikėjo vakarą at
šaukti.

į Linksmuosius Brolius, išva
dindamas juos net “kermoši- 
ninkais.” Nesigilinant į Dypu- 
ko straipsnio korektiškumą ir 
toną, vistiek reikia pasakyti, 
kad daugelyje vietų “prašovė 
pro šikšnelę.”

Jis rašo, kad Kaune buvo 
tikrieji Linksni. Br., it- įvardi
ja aktorius Siparį; Dineiką, 
Petrauską, kurie, girdi, iki aša-

Vasaiio 12 dieną vietos lietu
vių organizacijos surengė Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
ties minėjimą.

Minėjimą organ'zavo šios or
ganizacijos: LSS 71-oji kuopa, 
Lietuvos Sūnų Draugystė ir 
Jaunuomenės Draugystė.

Minėjimo metu buvo pasaky
tos lietuvių kovas vaizduojan
čios kalbos.

NEW? YORK, N. Y., vas. 16 d. 
— L’etuvos Generalinis Konsu
latas New Yorke paieško šių 
asmenų ;

BAUBLIENĖ - SAVICKAI
TĖ, Veronika, ir brolis SAVIC
KAS, Jonas, iš Aukspamečių 
km., Kelmės vi., Raseinių ap.

BRUŽAS, * Domininkas, iš 
Kalvių kin., Kražių vL, Raseinių 
ap.

TĖ, Veronika, iš Aukspamečių 
km., Kelmės v., Raseinių ap.

TRAKŠELIS, Antanas, Be
nius ir Karolis, iš Kalvių km., 
Kražių vi., Baseihių ap.

V ALI AUG A, Antanas, iš Pa- 
griežų km., Andrioniškio par4 
Anykščių vi., Panevėžio ap»

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai pfašomi atsi
liepti į :

2 0 0 3 KLUBAS
STANLEY SMIERCIAK, Sav.

LAIMINGOS DIENOS IR VĖL ČIA 
Dykai kepta žuvis kas penktadienis.

2003 W. Cermak Rd. VI 7-8386

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Negana to, š. m. vasario 10 
d. “Naujienose” kažkoks DY- 
PUKAS savo straipsnyje, tų 
korespondencijų pasėkoje ir, 
matyt, remdamasis Tremtinių 
Draugijos V-bos pirm, mestais 
kaltinimais menininkams, puo
la ir Linksni. Brolius. Kadangi 
minėtos žinutės ir straipsnis 
neteisingai, nepilnai ir net ten
dencingai įvykusį faktą patie
kė plačiajai visuomenei, Link
smieji Broliai randa reikalą 
duoti ir savo paaiškinimus.

Š. m. sausio 19 d.j vakare, 
telefonu Linksni. Broliai buvo 
pakviesti užpildyti programą 
Cicero BALFo skyriaus rengia- 
mani vakare, kuris turėjo 
įvykti sausio 22 d., nes anks
čiau apsiėmęs sudaryti progra
mą asmuo atsisakė. Kitaip ta
riant, reikėjo gelbėti padėtį. 
Linksni. Broliai ant greitųjų 
pasitarę sutiko, nors ir per dvi 
dienas sudaryti programą ir 
tuo užpildyti susidariusią spra
gą. Linksni. Broliai, kaipo sce
nos vienetas, visos programos, 
t. y. 1.5—2 vai. programos, ne
užpildė niekuomet ir nepildo, 
todėl į talką buvo numatyta 
pakviesti kilus kolegas artis
tus suvaidinti kokį nors vei- 
kaliuką ir kolegas vokalistus 
— padainuoti, viso iki 10 as
menų.

Turint galvoje, kad tą viską 
reikėjo padaryti per dvi die
nas ir nežinant kitų artistų są
lygų, buvo paprašyta 150 dol. 
Kalbėjęs telefonu iš Cicero, 
pasiūlė “pusę ant pusės”, t. y. 
50% nuo parduotų bilietų skai
čiaus. Nežinodami, koks tas 
50% gali būti, mes likome prie 
savo nusistatymo, kad pakvies
tiems į talką menininkams ne
tektų mokėti iš savo kišenės. 
Apskritai, šis reikalaš turėjo 
būti išspręstas per 15—20 min., 
taigi susisiekti su menininkais 
ir sužinoti jų sąlygas nebuvo 
laiko.

Po pusvalandžio buvo gau
tas atsakymas telęfonu, jog 
skyriaus v-ba nutarusi vakarą 
atšaukti.

Aiškumo (lėliai reikia pri
durti, kad Linksni. Broliai, iš 
dalyvavusių minėtame Cicero 
BALFo posėdyje, sužinojo, kad 
nutarimas vakarą atšaukti bu
vo padarytas dar vykstant te
lefoniniam pasikalbėjimui, t. 
y. dar nežinant sąlygų; taigi 
vakaras atšauktas ne dėl Link
smųjų Brolių “užsiprašymo”. 
Ir tikrai neaišku, kuriais su
metimais žinutės autorius visa 
šį įvykį nepilnai nušvietė. O 
be to, ir anksčiau sutikusiam 
paruošti programą buvo nu
tarta atlyginti, ir net labai ge- v O 7 o
r ai.

O dėl žinutėje paduoto prie
rašo, kad “sotus alkano neuž
jaučia”, Linksni. Broliai su ži
nutės autoriumi į varžybas ne
mano eiti, kiek ir kada “už
jautė”, o tik randa reikalą pa
reikšti, kad iš. savo pirmo pa
rengimo gauto pelno, pereitų 
metų lapkričio mėli, tam tik
ras sumas paskyrė BALFui, 
Komp. A. Vanagaičio Pamink
lui statvti Komitetui ir Lietu- 
viu Dailės Parodai Remti či- c
kagos Komitetui. Taigi, savo 
tautines pareigas pilnai atliko 
ir ateityje atliks.

Vasario 10 d. “Naujienose” 
straipsnio autorius Dypukas 
iš šio dalyko ir dar po nesu
prantamų Tremtinių Draugi
jos V-bos pirm, pareikštų kal
tinimu bendrai visiems meni
ninkams (pagal Dypuko pada
rytą “Naujienose” atpasakoji
mą), smarkią ugnį nukreipė ir

rit juokindavo žiūrovus, daly
vaudami labdaros vakaruose 
be jokio atlyginimo. Pirmiau
sia dėl sudėties. Reikia paste
bėti, kad sudėtis, laikas nuo 
laiko, keitėsi, nes joje dalyva
vo ir H. Kačinskas ir Mackevi
čius; o paskutinius pusantrų 
nietų datyvavo ir vienas iš da
bartinių Čikagoje Linksmųjų 
Brolių, tai aktorius Alfas Brin
ką.

Norisi paklausti gerb. Dypu- 
ką, kaip būtų tuo atveju, jei 
pagal tamstą “tikrieji” Links
mieji Broliai, dėl kurių nors 
priežasčių, ilgainiui iš Linksni. 
Brolių sudėties pasitrauktų 
(tas laikas nuo laiko ir įvyk
davo), ar tai jau kiti, jų vie
tas užėmę, jau netikri būtų? 
Ar Čikagos miesto gyvento
jams per eilę metų pasikeitus, 
jau nebe Čikaga bus?

O dėl dalyvavimo labdaros 
vakaruose be atlyginimo tai 
vienas iš “netikrų” Linksni. 
Brolių tikrai gali daugiau ir 
tiksliau pasakyti, tai būtent: 
Lietuvoje visada atlyginami 
buvo ir nelyginant geriau, kaip 
čia.

Tarp kitko, ir Čikagoj Link
smieji Broliai iš dalyvautų šį 
sezoną 13 koncertų ir parengi
mų, penkiuose dalyvavo be jo
kio atlyginimo, o ir likusiuose 
gauti atlyginimai nei dalinai O v o
neatlygina neprimiegotų nak
tų, praleistų repeticijoms ir 
pasiruošimams. Sekant straip
snio autorių, juk ir “kermo
šiui” pasiruošti reikia, jei ta
me kermošiuje nori tinkamai 
dalyvauti.

Mums atrodo, kad minėtų 
13. koncertų publika, kiirią su
darė senieji ir naujai atvažia
vusieji tautiečiai ir kurie taip 
pat iki ašarų juokėsi klausy
dami mūsų dainų, savo šiltais 
priėmimais ir nenustojančiais 
plojimais bei asmeninėmis pa
dėkomis žodžiu ir laiškais 
mums yra geresnė atestacija, 
nekaip vieno susierzinusio 
“Dypuko”, kuris savo neaiškų 
pyktį ryžosi net spaudoje iš
lieti. O gab garb. Autoriau, ir 
ta visa labai gausi 13 koncer
tų auditorija, Tamstos akimis 
žiūrint, yra “kermošininkai”?

Ta pačia proga Linksmieji 
Broliaix pareiškia, kad į juos 
Tremtinių D-jos V-ba niekada 
nesikreipė kviesdama padėti 
suruošti d-jai vakarą, todėl ir 
šis skaudus kaltinimas, pada
rytas visiems menininkams, 
nuo mįjsų atkrinta. Tikimės, 
kad atkris ir nuo kitų meno 
vienetų po jų padarytų pareiš
kimų.

Baigiant visą šį tikrai nema
lonų paaiškinimą-, norisi pažy
mėti, kad gerb. Dypukas savo 
pilną pykčio prieš menininkus 
ir litelio Vienetus nukreiptą 
straipsnį tikrai būtų sušvelni
nęs, o gal ir visai neparašęs, 
jei būtų pasiteiravęs-ir “antro
joj pusėj”, t. y. pas pagrasiii- 
lus boikotuoti menininkus. O 
pasiteirauti tikrai reikėjo ir tik 
po to daryli vienokias ar kito
kias savo išvadas ir jas skelb
ti spaudoje.

Linksmieji Broliai

Aukų surinkta $96.72. Paren
gimo metu 
laidų.

Minėjimą 
zacijos jau
Lietuvių Tarybai 37* dolerių Če
kį. John Andrew.

buvo 20 dolerių iš-

rengusios organi- 
pasiUntė AmerikosDP ir Hilly Billy

Tokiomis antraštėmis kart
kartėmis didžiuosiuose Vieti
niuose laikraščiuose dedami 
skaitytojų laiškai. Tuose laiš
kuose nusiskundžiama; kad DP, 
tai yra buvusieji tremtiniai, ir 
hilly billy, tai yra, pietinių vals
tybių gyventojai; atvažiuoją į 
Čikagą ir gauną darbus, o vie
tiniai, esą; iešką darbų, bet ne
gauną. Tuose pačiuose laikraš
čiuose dedami ir atsakymai į 
tokius nusiskundimus.

DOBILAITĖ, iš Skverbų km., 
Subačiaus vi., Panevėžio ap.

GABARTAS, Juozas ir Ka
zimieras, iš Mozūriškių km., 
Gelgaudiškio vi., Šakių ap.

GOPENAS, ar HOPENAS, 
Lionginas.

JUŠKA, Adomas ir jo sesuo 
Elzbieta, iš Asiuklynės km., Su
bačiaus vi., Panevėžio

KAMINSKI'S, Jonas, 
viliškio.

KARALIUS, Vincas, 
liškės • km.; Paežerių - 
vi.; šakių ap.

MACIJAUSKAS, Augustas ir 
Ignotas, iš šilaikių km., Obelių 
par., Rokiškio ap.

MOTUZIENĖ, Veronika, ir 
vyras MOTUZAS, Juozas.

Panavas, Adolfas.
PIEšINA, Rapolas, s. Domi

ninko ir Barboros, iš Deltuvos, 
Ukmergės ap.

RAČKAUSKAS, Juozas 
Kazys, iš Rumainių km., 
tos vi.

RADZEVIČIUS, Petras, 
monas, iš Juozapavos km.,
kaviškio ap., sūnus Petro ir 
Marijonos Ališauskaitės.

RUTKAUSKAS, Petras, iš 
Grigikių km., Bagaslaviškiu vi.

SAVICKAS, Jonas ir jo se
suo BAUBLIENĖ - SAVICKAI-

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA, 41 West 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

Detroit, Mich.

ap.
iš Rad-

iš Pyp- 
Kriukių

— Mokslininkas Fredrick Os
born tvirtina, kad Sovietų Są
junga niekad nebendradarbiaus 
atomo energijos, kontrolei nu- 

Jis praleidęs ketvęris 
komitetuose, kuriuose

Nors šie rašinėjimai yra leng
vo ir švelnaus pobūdžio, bet vis 
dėlto jie turi savo reikšmę. O 
yra paprastas reiškinys ;x visuo
met taip esti: kada darbai su
mažėja, tai ieškoma kaltininkų 
ne kitur kur, kaip tik ateiviuose.

Kad DP neišstumia kitų iš 
darbų, abejones nėra. Kai dėl 
hilly billy, jų daugumas pateko 
į Čikagą karo metu, tačiau ma
žas jų nuošimtis pasiliko Čika
goje. Pietinių valstybių žmonės 
su savotiškomis ypatybėmis ne
labai mėgsta Čikagą. Viena, kad 
Čikagos oras jiems netinka, o 
antra, Čikagos, kaip ir kitų did
miesčių skubus gyvenimas jų 
nevilioja. Pietuose jie yra įpra
tę lėto gyvenimo; lėti jie yra 
ir prie darbo, taip pat atsako
mybės darbuose jie vengia, tad 
darbdaviai ne su noru prie dar
bų juos ima.

Čikagoje ar kituose šiaurės 
rytų miestuose pagyvenę keletą 
metų, daugumas įų važiuoja at
gal į Kentucky, Tennessee, Ala
bama ir Louisiana, išskyrus 
negrus, kurie pietuose skurdžiai 
gyvena ir dar neturi lygių lais
vių, kokias turi baltieji.

čikagiečių nusisku n d i m a s 
ateiviais nėra pagrįstas. Paga
liau i tuos nusiskundimus kai 
kurie teisingai atsako; būtent: 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
yra viena valstybė, ir čia leidžia
ma laisvai važinėti ir laisvai 
darbų ieškoti ir kur kam patin
ka, apsigyventi. —K. č.

ir 
še-

Si-
Vil-

Dailės paroda buvo pasėkininga
Didžioji Lietuvių Dailės Pa

roda New Yorke atliko organi
zatorių siektus uždavinuis. Det
roito lietuviai taip pat prisidė
jo prie bendro mūsų tautos kul
tūros reikalo.

Daug prisidėjo kun. L Borei- 
ša, teisėjas J. Uvick, inž. V. 
Urbonas ir p. J. Ambrose; Ypa
tingai daug darbavosi mokyto
jas Valentinas Saladžius ir ra
dijo garsintojas Ralph Volotke.

Reiškiu dėkingumą Tremti
nių Draugijai, Detroito Lietu
vių Organizacijų Uehtrui, Ame
rikos “Lietuvių Balso” Radijo 
Klubui, Tautinės Sąjungos Sky
riui, p. J. Kripui, Mrs. Jose
phine Domeikai, Mr. Paul Do
meikai, Mrs. Marie Sims, Mr. 
A. Rinkūnas, Mr. A. Kizis, Mrs. 
A. Mase, Mrs. S. Douvan, Mr. 
Frank Karp, Mrs. Petrauskas ir 
kitiems.
Dailės Parodai Remti Komiteto 

pirmininkė 
Helen Rauby.

Pildom
INCOME TAKSUS

Biznieriams ir Pavieniams 
Kasdieh: nuo 9 vai. ryto iki 

- 6:30 valandos vakare.

A. SALDUKAS
4038 Archer Avenue

LAfayette 3-6719.
b.-------------- *

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^ 
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALUS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę.' 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR* E* MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Teisingas ir Atsakomingas 
PAJAMŲ TAKSŲ PATARNAVIMAS 

suteikiamas perOBARTUCH AND CO.
PER PRAEITUS 20 METŲ.

2123 W. Cermak Rd. Chicago* Illinois
Telefonas: VIRGINIA 7-6475.

Rentgeno (X) spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Ėlektriiiis Gydymas

DR. WYLIE D.
McCLEfiRY

• D. C. N. D.
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

šeštadieniais 10:30 — 4:30

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
laps&ų Auksinės šaknelės 

j (Golden Seal) yra 
didelės vertės vais- 

—*as nuo kataro, bal- 
sėklos nubė- 

\ \ J/' gimo, gimdos nu- 
slugimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkaiit mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
tį&iimt. Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras ),

MICHEL & W
optoMeYristas

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas .akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit, pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS ' 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

—Hong Kongą pasiekę lakū
nai antradienį tvirtino, kad ko
munistai jau įsiveržė į Hainan

PIRKTI
NAMAMS RA t,DU©

metus
buvo vedami pasitarimai su ru
sais. Osborn mano, 1__  ___
turėtų greičiau susitarti su vals
tybėmis, norinčiomis bendradar- I biauti.

PROGRESS
LIETUVIU RFVnROVFSKRAUTUVIŲ

ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA- 
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI 
kilimai, lovos Ir VaikU 
baldai

Didžiausias Pasirinkimai
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

lai su ru-, 
kad JAV'
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4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

** v

bS

- .

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATIONNamų Paskolos Už Žemų Nuošimtį

TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 
ant pareikalavimo

tprtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

I
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9

4.
iki 8 vakare.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiaūsia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
daf daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gfažion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijiinas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bei Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
nėgu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo

visa
šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 30th Street, New York, N. Y.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą sii 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoja.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo if 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į oda ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apv 
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuddus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Silpnos ir pažeistos akys turi būti 
tuojau pataisytos

Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas. 
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakafų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

v CHICAGO 8, ILL.
’ f

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius.

šeštadieniais nuo 10 ryto* iki 6 vak. < 
Šaukite: YArds 7-7381.

.... ■ - - -...— ■

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
niegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdo, 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų g y d o m o 8 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji- 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORI.A 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligon, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
carpfnrščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nūn 
visų išviršinių odos Ii- . v 
gų. LEGULO Oint- 
ment silteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75ė., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO. Department J 
4847 W. Mth 81, Cicero 5«, Hl.



MEKSIKOJE DU SVARAI BANANU
KAINUOJA TIK 14 CENTU

Philadelphia, Pa
Iški’rningai paminėta Ne
priklausomybės sukaktis

Rašo H. MOCKUS

Rinką įtaisė po stogu
Iš Laredo tą pačią dieną nu

važiavome 145 mylias. Laukai 
labai tušti, panašūs į dyku
mas.

Pasiekėme Monterrey mies
tą. Miestas atrodo didelis, ma
tėsi moderniškų dirbtuvių. Ta 
diena pasilaikė gana šilta, ter,- 
momelras rodė 101 laipsnį, bet 
karštis nekankino.

Pakelėse pristatyta daug vie
tų atvėsti ir atsigaivinti. Gėra
lų gali gauti tokių, kokių ran
di ir JAV. Už vienus reikia 
mokėti 5 centai, už kilus pa
ima 6.

Mieste pastebėjome rinką. 
Nieko ten nebuvo, tiktai aikš
tėje pastatytas slogas, besi tę
siąs kokius du blokus. Po slo
gu buvo tokia kamšalienū, 
kaip Chicagos Maxwell gatvė
je, tiktai truputį švariau. Po 
tuo stogu visko galima pirkti.

Pamačiau didžiausia krūvą 
bananų. Vienos jau buvo su
puvusios, bet aš pasirinkau ge
resnių ir padaviau pardavė
jui. Jis man kažką pasakojo, 
bet nesupratau. Įdėjo parduo
tąsias į svarstykles, dar dvi 
bananas pridėjo ir padavė 
maišelį. Jis kažką pasakė. Man 
atrodė, kad tai gali'būti kaina, 
bet — aš ispaniškai nesupran
tu. Išsiėmiau paišelį ir popie
riaus gabaliuką ir paprašiau, 
kad užrašytų bananų kainą. 
Jis nenorėjo nieko rašyti. Pa
rašiau ant popieriaus dolerio 
ženklą ir pridėjau du uolius. 
Tada jis jau suprato. Jis užra
šė, kad yra du Amerikos sva
rai ir kad kainuoja 1.20. Du 
svarai bananų man kainavo 14 
JAV centų.

Įsibrovėm į sve
timą kiemą
Bananais nešinas ir eidamas 

šaligatviu, pamačiau dideles 
atdaras duris, 
dų — didelė 
kiemą. Matėsi 
su pilioriais,
karališkos kėdės. Vienoje pu
sėje matėsi kambariai, kurių 
durys buvo atdaros. Prie kiek
vienu durti stovi karališka kė
dė. Aukštai buvo iškabinta iš
kaba, ant kurios buvo nutep
lioti 5 žodžiai. Jų nesupratau, 
bet paskutinis buvo “publico”. 
Pamaniau, jog tai gali būti 
vieša užeiga ir užėjau.

Besidairydamas, užėjau į vi
dų. Pirmam kambaryje jaunas 
vyras rašė mašinėle. Antras 
kambarys buvo tuščias, o tre
čiame sėdėjo gerokai nutukęs 
žmogus. Neaiškia angliška kal
ba jis mums tarė, jog tai yra 
privatūs namai. Supratau ir 
skubėjau išeiti. Rodos, ėjom 
tais pačiais šaligatviais, bet 
paklydom, savo automobilio 
negalėjom rasti.

Gatvėje
imti taxi, eiti nakvoti į vieš
bučius, bet mums rūpėjo auto
mobilis. Gatves siauros. Tiktai 
viena automobiliai eina į abi 
puses, bet kitos tinka tik vie
nai krypčiai. Dar kiek pa-* 
vaikščiojom ir radom savo 
mąšiną.

Meksikietę kalbino 
lietuviškai
Tuojau patraukėm į prie

miestį nakvynės ieškoti. Paty- 
rėm, kad automobilių kiemas 
yra užmiestyje, kokios mylios 
atstumo j e. Susėdom ir išvažia
vom.

Netrukus pamatėm didelį 
namą su ispanišku užrašu. Ką 
jis, reiškia — nežinom. Aplin
kui nieko nesimatė, nebuvo ko 
klausti. Priėjau prie didžiau
sių durų ir paskambinau var
pą. Už minutės atsirado mek
sikietė, vienuolė. Tiktai tada 
supratau, kur patekau.
, Priėjus prie vartų, ji pradė
jo kalbėti ispaniškai. Aš jai at
sakinėjau angliškai. Ji manėj

tiek suprato, kiek aš ją. Už
kalbinau ją lietuviškai. Ji man 
dar kažką pasakojo, bet nesu
pratau. Sėdau į mašiną ir to
liau teko važiuoti nakvynės

Los Angeles, Cal

Rockford, Ill
Geras vasario 16 minėjimas

tremtinių auko- 
- niis biijvo užpirktos pamaldos 

dieni, Philadclpbijos Muzikos rž Lietuvą ir žuvusius partiza- 
klubo erdviose patalpose įvy- nūs ir kilus. 8:36 rylą buvo pil
ko sėkmingas Vasario 16-tosios na lietuvių parapijos bažnyčia, 
minėjimas.

Dar nei kartą Philadelpbijo
je nebuvo lietuvių pademons-

Kun. Rūkas savo pamoksle pri
siminė kenčiančius lietuvi s.

VASARIO 16-TOSIOS AUKOS
i MOLER

i “B A R B E R I N G”
VISAM AMŽIUI PROFESIJA

System of COLLEGES
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Lietuvos Nepriklausomy b ės. Klubas....... .....  10.00
. . v-1 Jcniskieciu Laod. ir Kultūrosentes mine uiie, kuri ruošė

’m. vasario

Pasižiūriu j vi- 
aikštė, panaši į 
didelis balkonas 
paimu vazonai,

V. Bakūno straipsnis ame
rikiečių spaudoje

Čia išeinantis didelis laik
raštis “Glendale News-Press” 
Nr. 153 įdėjo Vlado Bakūno 
straipsnį, pavadintą “Po de
šimties metų — lietuvis pasa
koja kaip jis jaučiasi pabūgęs 
nuo raudonųjų.”

Straipsnyje, kuris buvo iš
spausdintas pirmame puslapy
je, tarp kita ko sakoma:

. . kai mes išlipome iš laivo 
New Yorke, už mūsų liko skur
das, badas, gaisrai ir dūmai, 
drėgnos slėptuvės, miestų griu
vėsiai. Už mūsų liko puiki mū
sų tėvynė Lietuva — pasken
dusi kruvinose ašarose po ko
munistų jungu. Už mūsų liko 
ilgi kruvini keliai į Sibirą, ku
riais nukeliavo mano sesuo ir 
sesuo bei du broliai mano 
žmonos su šeimomis ir šimtai 
tūkstančiu kitu nekaltu lietu
viu ...” c

Toliau straipsnyje aprašoma 
įsikūrimo sąlygos Kalifornijo
je ir įspūdžiai Amerikoje. 
Straipsnyje V. Bakūnas rašo 
esąs nustebintas: krašto turtin
gumu, žmonių nuoširdumu, 
nepaprastai aukštu civilizaci
jos lygiu, pepaprastai aukštu 
muzikos meno lygiu, žmonių 
simpatijomis komunistams, 
viešomis diskusijomis krašto 
gynimo reikalu, informacijų 
apie Europą trūkumu, ilga 
teismų procedūra prieš rusų 
šnipus, puikiu judėjimo tvar
kymu ir meteorologinės stoties 
oro pranešimų netikslumu.

V. Bakūnui redakcijos at
siųstame laiške, kuriuo buvo 
atsiųsta laikraščio iškarpa su 
straipsniu, sakoma, kad 
“straipsnis sukūlė gyvo susido
mėjimo redakcijos narių ir

Lietuvių šeima švenčia auksinį 
jubiliejų

Vieni seniausių lietuvių Kali
fornijoje, gyveną Los Angeles, 
Pranas ir Elzbieta Morkai, ne
užilgo švenčia retą šeimos šven
tę — 50 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį.

Pranas yra 82, Elzbieta 84 
metų amžiaus. Morkai anksčiau 
gyveno San Francisco, bet, nu
kentėję 1933 m. nuo ten įvyku
sio nemažo žemės drebėjimo, 
persikėlė gyventi į juos Angeles.

meksikiečiai siūlo

sų visuomeninių grupių vieny
bė, minint Nepriklausomybės 
sukaktį, dar nei kartą Muzikos 
klubo didžiojoje salėje nebuvo 
tiek daug į pa rengimą susirin
kę žmonių, kiek tą 
Nepriklausomybes i 
dieną.

Minėjimą atidarė 
klubo vedėjas. Karo 
nams įnešanl J. A. Valstybių diplomatai 
ir Lietuvos vėliavas, publika . Kremliaus 
atsistojo. Kun. Budreckas per- laužytojus, 
skaitė invokaciją. Sugiedi 
Amerikos

Vėliau 
Amerikos 
pliijoj sukurtas “Dainos 
ras, vadovaujamas Vlado ?

na Labor Temple sale. Malėsi 
lietuviui iš Beloit, Wis. ir Čika
gos. SLA 77 kp. kvartetui su
giedojus Amerikos himną, buvo

Lietuvos
minėjimo

Muzikos
vetera-

Dr. P. G ioailis. Jis savo kalbo-

vininio I vlos ei 1; 
kad* lai? ėjimai ’) 
ir kad 'enyvrtiki

mciaqi

Amerikos 
! > ažisla 

sutarčių

Susirin-

G. I. UžGIRTA
704 N. Clark
17 So. Halst.d 
“”5 ®o.

7-1472
2-15398
9-9677
2-7355
9-7459

su. 
DE. 
WE. 
WA. 
WE.

Klubas ........... .................... T3 0n
T t!'. Chamber of Commerce .... 10.00
Garfield Pa: k Liet. Klubas ....
SLA 217 kuoja ......... .x.
L:th. Citizens Ben ef t Club ....
Chicagos Liet. Tremtinių

10.00
10.00
10.30

State
731 So. State
731 So. State

Kad Jaustis Gerai 
Išrūdyti Gerai...

Veikti Gerai

liuvo gautos aukos iš sekančių 
liefUhių organizacijų:
Chioagcs Lietuvių Tremtinių

D. augi j a ...... ....... $2,616.50
Roselando Tremtinių Kultū

rinis Būrelis .........................
Chicagos Liet. Inž. ir Archi

tektų Sąjunga .....................
9-to Wardo L;et. Demol ratų

(Klubas, Rojelande ...  .......
Harvey Lietuvių Kultūros

Draugija ....... ... ............. ...
Chicagos Lietuvių Skautų-

Skaučių Tuntsi ...................
Lietuvių Kęstučio Pašalpos

Klubas ..................................
18-tos kolonijos lietuvių trem

tinių komitetas............... .....
Liet. Teisininkų Tremtinių

Draugija ................................
Liet. Kariuomenės Kūrėjų

Savanorių Oi eanizacija ___
Chicagos Ateinininkų

Sąjunga ..... ... .......... .
Dariau -Girėno Amerikos

j Legijono Postas ...................
“Birutės” Choras .....................

i Chicagos Liet. Draugija^........

ficial Club ...... ............
Chicago Savings and Loan

Ass’n., 6234 S. Western, .....
Lietuvių Socialdemokratų

Federac'ja 4 skyrius ..........
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija .........................
M. Born and Co., vice-prez.

B. W. Palutsis ................... .
Dr-ja Lietuvos Kareivių ........
SLA 125 kp., Melrose Park ....
SLA 122 kuopa .......................

Lietuviška Teatrališka Dr-ja
| įūta Nr. 1 ..................... .......
Lietuviu Akademinis Klubas

(LUC) ....... ..........................
Amerikos Liet. Tautinė

Sandara, 25 kuopa ..............
SLA 63 kuopa .........................
Žemaičių Kultūros Klubas ....
Southwest Lithuanian Dem.

Club.........................................
Lietuvių Moterų Apšvieta .....
Racine Music School ..............
“Ateities” Dancers .................

, Marquette Pk. Namų Savinin
kų Draugija .........................

ALR Katalikų Federacija
(Chicagos Apskr.) .......... .

Kat. Fed. 26 skyr., šv. Jurgio
parapijos ..............................

Apašt. Maldos Dr-ja šv. Jur
gio parapijos .........................

Vyrų Choras 
SLA 134 k uopa 
Labd. 8 'kuopa 
Liet. Mot. Piliečių. Lyga .. . 
Mozart Tailors and Club ... 
ALRK Motėm Sąjungą __
Krakiškių Klubas ...............
Brighten Park Lietuvių

Moterų Klubas ...............
ALRK.S 15 kucpa ....... .......
AI RKS 160 kuopa ............
Lit 'i u a .i ia n Impro vemen t 

. Club, Cicero ....................
Šv. Petronėlės Draugija. .. .. 
Humboldt P^-v Liet, v:ų 

' Politikos Klubas ____
. Liet. Rvt. žvaigž. Pašalp

25 00 ' Pas’linksminirrio Klube;
Ceeiliios Draugija 

(North Side) .............. .

Brighton Park

75.50

10.00
10. o;

5 00
5.0?
5.00
5 n'
5.00

50.00

50.00

32.00

30 00
28.00*

25.00

25.00

25.00

ir

5.00
5 (V 
5.00

5.00
5 0.

5.00

5.3C

3.00

Dr. Peter Falirncy
1840 - 1.905

Viso .......   $3,588.6(1
16-sios minėjime da 
Chicagos lietuvių or 
su aukomis. Bendra25.00

25.00
25.00

Jūs turite turėti 
tinkama vidurių 

veikimą.
Jei jūs prastai jau- 
č i a t ės, nervuotas, 
kenčiate nuo galvos 
skaudėjimo, g a s ų, 
išsipūtusių vidurių, 
suirusio skilvio ir 
■'tokos apetito, pra
sto kvėpavimo, ne
migęs — atsiminkite 
gal tas viskas paei
na nuo užkietėju
sių vidurių. Kad 
palengvinti vidurių 
užkietėjimą, varto
kite

Dr. Peter’s Gomozo
Jos yra išbandytos kaipo ideališkos 
gyduolės. Vartokite kaip nurodoma. 
Švelniai pašalina viduriuose susi
rinkusias medžiagas. Padeda paša
linti vidurius užkietinančias dujas 
ir suteikia viduriams malonios ši
lumos jausmą. Gomozo nuostabus 
veikimas pareina nuo moksliškos 
formulės, kurion įeina 18-(ne viena 
ar dvi) gamtos mediciniškų žolių, 
šaknų ir kitų vaistinių augalų—nuo 
slaptos formulės, tobulai išvystytos 
per 78 metus. Taip, greitai, malo
niai, išbandytai pagalbai nuo vidu
rių užikietėjimo dar 
sipirkite kaimyninėj 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIO
Susipažinimo

Pasiūlymo
11 unc. butelis tik už

$1.00 atsiunčiamas • - 
apmokėtas prie jūsų 

durų.
Siųskite šį “Special Pasiūlymo” 

Kuponą—Dabar
□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap

mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo. /

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas............................................
Adresas............................................
Pašto Ofisas.....................................

Dr. Peter Fahrney & Sons Co.
Dept. 670-36F

2501 Washington Blvd. 
Chicago 12, Ill.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

Sumanyta pa 
siekti $<>()!>. \ ėl dolerines lėkė, Lith. Citizens and Bene
fiso surinkta $321.40. Tai graži; 
auka iš mūsų mažos kolonijos.) 
Pažymėtina, kad tremtiniai nau
jakuriai klojo penkines ir de
šimtines. Kalbėjo vietinis agro
nomas B. Špokevičius, labai j 
nuosekliai perbėgo įvykius nuo 
Lietuvos prisikėlimo iš po caro 
jungo ir padarytą nuajosios Lie- Zarasiškių Klubas 
lovos pažangą, Lietuvos okupa-Į 
ciją ir visas nelaimes, atneštas 
raudonųjų.

Buvo matyli ir “Vilnies” skai
tytojų, kurie ramiai klausėsi ir 
net aukavo, tik 2 demonstraty
viai išėjo, kada kalbėtojas “Vil
nį” pastale prie melagių stulpo.

■j Naujas Kultūros Draugijos 
1 choras puikiai pasirodė, žaviai 
sudainuodamas 3 dainas ir baig
damas visiems pritariant Lietu
vos himnu. —žvalgas.

senųjų i rinkla $2X9.10.
himnas.

pasirodė 
lietuvių Pbiladel- 

clio-
or-

kaus. Į sceną išėjo parapijos 
mokyklos vaikučiai su dekla
macijomis ir mergaitės su dai
nomis. Prasidėjo minėjimui 
skirtos kalbos.

f Svarbiausias kalbėtojas bu- * • 
vo senatorius Green, kuris iš
reiškė pasigerėjimą lietuvių 
tautos būdo savybėmis, atkak
lumu prieš bolševikinį milži
ną pavergtoje tėvynėje ir iš
reiškė viltį, kad Lietuva tik
rai vėl atgaus savo nepriklau
somybę. Publika jam nepapra
stai plojo. Po jo kalbėjo Dr 
A. Darnusis.

Minėjimo meninėje dalyje 
vėl pasirodė Pbiladelplii jos 
Meno Ansamblis, vadovauja
mas gabaus muziko Vyt. Ma
cijausko. Padainuota visa eilė 
nuotaikingų lietuvių kompozi
torių dainų. Pašokta tautiniai 
šokiai. Padainavo ir solistė Ju
zė Augaityfe. Minėjimas baig
tas tautos himnu.

Minėjimo metu surinkta au
kų Lietuvos laisvinimno reika
lams daugiau negu 1,000 dol.

Buvęs tremtinys — banko 
iždininkas

Henrikas Kemeklis, buvęs 
tremtinys, dabar yra Philadel- 
phijos Lietuvių Banko — Li
berty Federal Savings and 
Loan Association — iždinin
kas. Tas pareigas jis sėkmin
gai eina. Kaipo anksčiau atvy
kęs, daug prisidėjo prie Phi- 
ladelphijos lietuvių visuome
ninio gyvenimo pagyvinimo. 
Jis yra vienas žymesniųjų 
BALF’o skyriaus darbuotojų 
šiame mieste ir yra atsiėmęs 
iš Vokietijos tremtinių.

Ad. Kalalmrda

Turtingam ir velnias pade
da. 1 Lietuvių patarlė

' k d • I ' ’■

FEBRUARY CLEARING SALE
Milžiniškas mūsų prekių išpardavimas.

Visos mūsų prekės numažintos nuo 25%—50%. 
Sutaupykite pinigų viename mūsų didžiausiame pardavime!

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
JOSEPH PIKEL, Savininkas 
AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS

3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumą,
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

» ________ .
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—10,600 Illinois valstybės an- Lith. Property Owners of
• i . _ . , g , I Bridgeport ........................... ..i ritmam. dr»Vihr» f.iihnmo o .Amalg. Clothing Workers 

Local 269 ................... .
Teisybė Mylėtojų Draugija .... 
Lietuvių Raudonosios Rožės

gliakasiųu metė darbą. Guberna
torius Stevenson prašė kasti 
anglis, bet jie nepaklausė.

10.00

10.00
10.00
10.00

Garsusis dramatinis aktorius RAYMOND MASSEY, sako:

Aš geriu ir vaišėms teikiu

švelnią, draugišką

4/5 Qt SCHENIET

Vasario 
lyvavo 60 
gan i žarijų 
aukų suma surinkta iš organi
zacijų yra 3,588.00 doleriai. Iš 
pavienių asmenų per rinkliavą 
saėje buvo surinkta 2,376.35 do 
leriai. Viso aukų vasario 19 d. 
Amalgamated salėje per nepri
klausomybės šventės minėjimą 
buvo surinkta virš 6,000.00 do
lerių. Pavienių asmenų ir orga
nizacijų aukos dar tebeplaukia. 
Visi, kurie atsiųs aukas iki va
sario 26 d. dar bus įskaitomi į 
Vasario 16-sips minėjimo auko
tojų sąrašus.

Pavienių asmenų sąrašai ir 
naujų aukotojų vardai bus pa
skelbti vėliau.

—Chicagos Liet. Taryba.

MOTINOS NEPAŽINO
— Ką Jėzus, mirdamas ant 

kryžiaus, pasakė
— Nežinau.
— Jis pasakė:

bai, štai motina
— O ar Jokūbas to nežino

jo?

Jokūbui ?

“Broli Jokū- 
tavo.”

St liko rias

JŪS, taipgi, gerėsites švelnia,
draugiška

RARE BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., N. Y. C.

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOMS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeRas Motor Sales, Ine
“U WILL LIKE US1

1030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

šiandien nu- 
vaistinėj arba

qAVATTT? ištįs

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BAISAS”

U S. A. metams kainuoju
Du doleriai

' asvh pei ’Nau 
įmins arba tiesioginiai, 

’dresuojant’

UA. L. Balsas”
H'i eo 303,

' i gentimi

A R ŽINOTE 
KA RAŠO

KELEIVIS”
ŽINOTE kodėl vieni 1i

pasislėpę.
savo
ii i

pnrapi 
ranka’’

mėgsta

AR
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
nudijįjoja. nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVĮ’ žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa 
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokie 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių. įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metami-
Adresas toks:

OTITIC'”

636 Broadway
SO. BOSTON. MASS.

Skaitykite “N-nas”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIE., VASARIO 24, 1950
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SLAVOKAI NENORI 
ČEKOSLOVAKIJOS

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ............   $9.00
Pusei metų ...........................  4.50
Trims mėnesiams _________ ,2.25
Vienam mėnesiui _________  .90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .................. 4c.
Savaitei ........... .25
Mėnesiui ................. .90

Metams ....................................$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _2 00

Užsieniuose:
Metams .........    $10.00
Pusei metų ____  5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Argi Nepasisekė?
Walter Lippmann užvakar, kalbėdamas Chicagos 

Užsienio Santykių Taryboje, pasakė, kad Trumano Dok
trina nepasisekė. Jisai patarė Jungtinėms Valstybėms 
mesti j šalį ir savo planą apginkluoti Vakarų Europą, o 
stengtis paversti niekais Rusijos užsimojimą valdyti pa
saulį.

Sunkoka suprasti to garsiojo spaudos komentato
riaus logiką. Ilgą laiką jisai agitavo už pasaulio padali
nimą į didžiųjų valstybių “įtakos sferas”: viena Ameri
kos sfera, kita Britanijos sfera, trečia Rusijos sfera ir 
1.1. Dabar jisai jau mato, kad Rusija siekia ne įsitvir
tinti Eurazijos sferoje, bet apžioti visą Aziją ir tuo pa
čiu laiku pasiruošti Vakarų Europos užkariavimui. Prieš 
šituos Maskvos planus, sako jisai, reikia kovoti.

Bet kaip kovoti, jeigu Jungtinės Valstybės atsisa
kys padėti Vakarų Europai apsiginkluoti ir atšauks sa
vo prižadus eiti jai į pagalbą?

Trumano Doktrina buvo Amerikos nusistatymas 
teikti ekonominę ir karinę paramą) Graikijai ir Turkijai, 
kad jiedvi galėtų atsiginti nuo Rusijos bei jos satelitų. 
Amerika buvo priversta gelbėti Graikiją po to, kai D. 
Britanija nebegalėjo toliau tos naštos pakelti. Šimtus 
milijonų dolerių Jungtinės Valstybės išleido šitam tiks
lui. Graikija buvo išgelbėta.

Tiesa, komunistų partizanai, per kelerius metus te- 
rioję Graikiją, buvo sumušti tiktai tada, kai juos liovėsi 
šelpusi Jugoslavija. Bet maršalo Tito atsimetimas ne
būtų padėjęs graikams, jeigu jie nebūtų atsilaikę iki to 
laiko, kada jisai susipyko su Maskva. Jeigu komunistai 
būtų užkariavę Graikiją, tai ir Jugoslavijos diktatorius 
vargu bebūtų drįsęs šiauštis prieš Maskvą.

-----x------
Ne “titoizmas” išgelbėjo Graikiją (ir apsaugojo Tur

kiją), o atbulai, Graikijos išgelbėjimas davė galimybę 
pačiam “titoizmui” sustiprėti iki to laipsnio, kad jisai 
pasidarė pavojingas Maskvai. Be Amerikos paramos 
graikams to nebūtų atsitikę.

Lippmannas pataria remti Jugoslavijos diktatoriaus 
kovą prieš Rusiją ir stengtis “paskleisti titoizmą kitose 
šalyse”, kad šituo keliu būtų suardytas komunistiškų 
valstybių blokas, kurį kontroliuoja Rusija. Jisai giria 
vieną iš svarbiausiųjų Trumano Doktrinos vaisių, o pa
čią Doktriną niekina!

Gaila, kad tikslas tos politikos, kuri vadinama Tru
mano Doktrina, buvo labai siaurai aprėžtas. Jeigu ji bū
tų veikusi ne tiktai pietrytiniame Europos kampe, bet ir 
Tolimuose Rytuose, tai komunistai nebūtų užkariavę Ki
nijos — ir dabar nebūtų pavojuje kiti Azijos kraštai.

Azijoje dar iki šiol Jungtinės Valstybės neturi aiš
kios politikos. Bet Europoje Amerikos nusistatymas, 
bent artimai ateičiai, visai aiškus. Jį išreiškia Š. Atlan
to paktas ir jį papildanti bendra Atlanto apsigynimo su
tartis. Savo esmėje tas paktas ir ta sutartis yra Truma
no Doktrinos išplėtimas. Bet Lippmannas nori, kad šitie 
susitarimai būtų panaikinti. Tai reikštų atkelti vartus 
Stalino divizijoms į Vakarų Europą!

Amerikos Slavokų Sąjunga 
(Slovak League of America) 
išsiuntinėjo spaudai ir įvai
rioms organizacijoms laišką, 
kuriame tarp kitko sakoma: ✓

“Slavokai, pasiremdami 
‘Apsisprendimo Teise’, nori 
painformuoti Amerikos vi
suomenę, kad didelė daugu
ma slavokų negeidžia Geko- 
slovakų Respublikos jokiu 
pavidalu, nei dabartiniu lai
ku, nei ateityje. Slavokai su
tinka turėti plebiscitą, pra
vestą Jungtinių Tautų, kad 
būtų užtikrintas teisingu
mas.”

Kartu su tuo laišku Slavokų 
Sąjunga išsiuntinėjo savo ži
nių biuletenį, kuriame skelbia
mi faktai, įrodą čekų nedrau- 
gingumą slavokams bei kitoms 
tautinėms grupėms Čekoslova
kijoje.

Čekai, sakoma tame biulete
nyje, sudarė mažiau kaip 50% 
gyventojų Čekoslovakijoje. Bet 
Steigiamajam Seime jie susi
tarė su jų parinktais “oportu
nistais” tarp Slovakijos dele
gatų ir, nedavę balso kitų tau
tų atstovams, sugebėjo atimti 
slavokų tautai savivaldybės 
teisę, kuri buvo jai prižadėta 
“Pittsburgh© Susitarime” (pir
mojo pasaulio karo metu).

Slavokai nori atsiskirti nuo 
čekų ir turėti savo nepriklau
soma valstybę.

BENEŠĄS IR
MASARYKAS

Eduardas Benešąs susidėjo 
su Rusijos bolševikais, kurie 
prižadėjo jam “apvalyti” Če
koslovakiją nuo vokiečių. Su 
Maskvos pagalba jisai gavo 
prezidento vietą, o Jan Masa
ryk — užsienio reikalu minis- 
terio. Masarykas visą laiką 
kalbėjo Vakarams, kad Čeko
slovakija nieku būdu nebus 
paversta Rusijos satelitu.

Bet bolševikai pagrobė Če
koslovakiją ir pats Masarykas 
nusižudė (arba buvo nužudy
tas). Prezidentą Benešą komu
nistai privertė pasirašyti nau
ją “konstituciją”, panaikinan
čią demokratinę krašto san
tvarką. Benešąs paliko fakti- 
nas komunistų kalinys. Neil
gai trukus, jisai mirė.

Šiandien Čekoslovakija tetu
ri tik nepriklausomybės šešė
lį-

Benešąs ne liktai pražudė 
savo krašto laisvę, aklai pasi
tikėdamas Rusijos bolševikais. 
Jisai suklaidino ir Jungtines 
Valstybes, įtikindamas velionį 
Rooseveltą, kad Stalinas esąs 
demokratijų draugas.

NAUJAS SAVAITRAŠTIS

Brooklyne pradėjo eiti nau
jas savaitinis laikraštis “Lie

tuvių Kelias”, kurį redaguoja 
trijų asmenų kolegija: Henri
kas Blazas, Liudas Dovydėnas 
ir Juozas Petrėnas — patyrę 
žurnalistai iš vai. liaudininkų 
srovės. Už leidėjus pasirašo 
Dr. M. M. Devenis.

Kiekviena pradžia sunki. 
Laikraščiui reikės, tur būt, dar 
nemaža laiko, iki jisai sugebės 
įsigilinti į Amerikos gyveninio 
klausimus. Pirmojo numerio 
turinys atrodo greičiau “ka
lendorinis”, negu laikraštinis.

Bandymas paliesti Amerikos 
darbininkų sąjūdžio klausi
mus išėjo jame nevykęs. “L. 
K.” rašo, kad Amerikos darbi
ninkai “atmetė marksizmą”. 
Ilgiau gyvenusiems šioje šaly
je žmonėms bus įdomu išgirs
ti, kad Amerikos Darbo Fede
racija, kuriai vadovauja Wm. 
Green, ir Industrinių Organi
zacijų Kongresas, kurį įkūrė 
John L. Lewis, o dabar vado
vauja Philip Murray (žymus 
katalikų veikėjas), “atmetė” 
marksizmą — kurio jie niekad 
nebuvo priėmę.

Tame pat straipsnyje rašo
ma, kad Laisvųjų Profesinių 
Sąjungų Internacionalas (Pa
saulio Darbininkų Unija), kur- 
damasis Londone, priėmė “vie
toje marksizmo ir socializmo, 
‘New Deal’ principus”. Tai aiš
kus nesusipratimas. Roosevel- 
to “naujoji dalyba” jokio nau
jo principo darbininkams ne
paskelbė; ką ji davė neva nau
jo, tai buvo paimta iš socialis
tų programos.

Bet profesinį darbininkų ju
dėjimą reikia skirti nuo poli
tinio. Visai netenka stebėtis, 
kad naujasis unijų Internacio
nalas neįdėjo į savo statutą 
politinių teorijų.

*

DIDELĖ “ČISTKA” 
RUSIJOJE

Vokiečiu laikraštis ameriki
nėje zonoje neseniai rašė apie 
armijos karininkų “sąmokslą” 
Leningrade prieš sovietų val
džią. žvalgyba jį atidengusi ir 
suėmusi 200 asmenų.

Ryšyje su šita žinia įdomu 
skaityti Boriso Nikolajevskio 
straipsnį “New Leader” sa
vaitraštyje apie didelį partijos 
ir valdžios įstaigų “valymą” 
Rusijoje.

Šių metų sausio 12 d. Mask
vos “Izvestija” paskelbė Aukš
čiausiojo Sovieto prezidiumo 
dekretą, grąžinantį mirties 
bausmę, kuri buvo panaikinta 
1947 m. Kai mirties bausmė 
buvo panaikinta, bolševikai la
bai gyrėsi savo “žmoniškumu” 
ir net ragino Jungtines Tautas 
pasiūlyti visiems savo nariams 
imli pavyzdį iš Rusijos. O da
bar staiga tas “žmoniškumo” 
aktas atšaukiamas.

Kam reikia mirties bausmės 
Rusijoje, jei sovietų*vaidžia ir 
be to turi pakankamai prie
monių žmonių gyvastims nai

kinti — kankinimais žvalgy
bos urvuose, badu ir-sunkiais 
darbais “pataisos” stovyklose?

Nikolajevsky sako, kad Po- 
litbiuras atgaivino mirties bau- 
smę “čistkos” reikalui. Parti
jos ir valdžios įstaigų valymas 
einąs visu smarkumu tarp 
Ždanovo šalininkų. Andrei 
Ždanov buvo, kaip žinoma, 
Leningrado ir šiaurvakarinės 
Rusijos “bosas”. Dar prieš sa
vo mirtį jisai jau buvo nete
kęs įtakos Kremliuje. Jį nu
stelbė Georgij Malenkov.

Dabar Malenkov gaudo ir 
likviduoja visus savo buvusio
jo oponento šalininkus. Kai 
žvalgyba sučiumpa kokį “išda
viką”, tai grasinimas mirties 
bausme yra geriausias įrankis 
priversti jį “prisipažinti”. Ni
kolajevskio nuomone, dabar
tinė “išdavikų” medžioklė Ru
sijoje primena didžiąją 1936- 
38 m. m. “čistką”, ir sako:

“Jisai (Malenkov) sten
giasi nutiesti tvirtą ir pasto
vų pagrindą savo ateičiai, ir 
šitam jo tikslui reikia bau
dimų mirtim — didelių by
lų su mirties sprendimais, 
kaip 1936-38 metais, štai ką 
iš tikrųjų reiškia mirties 
bausmės atgaivinimas.”

Pirmasis Kanados 
lietuvių kalendorius

Išleido “Nepriklausoma Lie
tuva”, red. Jonas Kardelis. 80 
p si.

Kalendorinėj daly, be šventų
jų, pridėta kiek tautinių var
dų. Toje pačioje daly duodami 
mėnesio svarbieji įvykiai, yra ir 
Lietuvos praeities žinotinų at
sitikimų: žymiųjų asmenybių 
gimimai mirimai, lietuvių ko
vos, laimėjimai pralaimėjimai 
ir kt. Tai svarbioji kalendoriaus 
dalis.

J. Cicėno “Tėvų testamentą 
beskaitant” randi suminėtus 
kelis aušrininkus ir senuosius 
lietuvius rašytojus — su jų 
troškimais, išsitarimais ir gei
dimais Lietuvai laisvės.

Taip pat naudingi “Kanados 
lietuviams žinotini įstatymai; 
kaip atsikviest gimines; san
tuokos ir ištuokos (skyrybos) 
įstatymų apžvalga ir kit.

Suminėti ir svarbiausi Pa
saulio lietuvių laikraščiai. Šis 
skyrius galėjo būti pilnesnis. 
Toliau duodamos trumpos ži
nios apie Kanadą ir Lietuvą, 
apie pasaulio lietuvius — kur 
ir kaip gyvena, Lietuvos pa
siuntinybės, konsulatai, anglo
saksų matai ir saikai. A. R.

NEPARDUOTŲ Už 
MILIJONĄ

Magdute, aš tavęs neparduo- 
čiau nė už milijoną dolerių. O 
tu?

— Aš, tavim dėta, nusileis
čiau. Štukorius

••NAUJIENAS*7 nano visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai, mokslininką 
ir valstvhininkai

M. GUDELIS

KAIP SASNAVIECIAI VAIŠINO BIEGLIUKĄ
*

13. (Tęsinys)

Eiguliai seka kiekvieną girion įžengusį 
žmogų. Jie skundžia ūkininkus obješčikui, 
jie-padeda surašinėti protokolus, jie liu
dija teismuose. Dažnas pamiškės gyven
tojas dėl eigulių negali gyventi.

Tokia bjivo eigulių dauguma, bet Ma
rijampolės miškų eiguliai buvo kitoki. Ga
li sakyti, kad mūsų eiguliai buvo aplam
dyti. Negalėčiau sakyti, kad jie nieko ne
matė ir girios visai neprižiūrėjo, bet jie 
stengėsi gražiai sugyventi ir su ūkininkais, 
ne vien liktai su rusais. Ne visi eiguliai 
buvo loki, bet dauguma. Ąžuolinės eigu
voje nebuvo nė vieno, kuriuo negalėtum 
pasitikėti. Paukštynės eiguvoje visi buvo 
geri žmonės, išskyrus beprotį šiopį.

■ R ■ .. < - ■ j ' . ■ ? ■

Reikalai taip susidėjo, kad Marijampo
lės girių eiguliai virto ūkininkų draugais. 
Ne su visais eiguliais bendradarbiavome,

eigulių priešus, stengdavomės jiems pa
dėti. Jie, iš savo pusės, norėdami gražiai 
su mumini sugyventi, laiku muš įspėda
vo, kad vilkas būtų sotus ir avis sveika.

OBJESČIKAI — TIKROJI
DIEVO RYKŠTĖ

Turėjome gerus eigulius, bet tiesioginiai 
eigulių viršininkai — objesčikai tai buvo, 
kaip žmonės sakydavo, tikroji Dievo ryk
štė. Jie jau turėjo šiek liek galios, bet vi
suomet norėdavo pasirodyti dar galinges
niais. Jie ramumo neduodavo ne liktai 
pamiškių gyventojams, bet persekiodavo 
ir pačius eigulius.

Visi objesčikai buvo blogi, bet patys 
blogiausioj i, matyt, tyčia buvo parinkti į 
mūsų apylinkę. Į Ąžuolinę buvo pasodin
tas Juozas Šiugžda, o į Paukšlynę — Ni
kifor Biegliuk. Pirmasis lietuvis, antrasis 
— Lietuvon atvarytas rusas. Abu buvo

bet su dauguma. Patiems eiguliams iš to tarnavę caro armijoje, abu buvo ištiki- 
taip pat būdavo naudos. Mes, žinodami mi caro valdžios tarnai. Lukošių girinin-
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kijoje jiedu atsirado maždaug vienu me
tu, šio šimtmečio pradžioje.

Abu buvo pasiryžę “pamokyti marijam
poliečius”. “Valdžios įsakymus mes min
tinai žinom, priversim žmones juos vyk
dyti,” girdavosi atvažiavusieji objesčikai. 
Kad Marijampolėj urėdijoj įsakymai ne
buvo vykdomi, ar kad jų vykdymas ne
buvo toks griežtas — jie jau buvo girdė
ję. Jiedu buvo pasiryžę “parodyti, kaip 
šiuos reikalus sutvarkyti.” v

Netrukus mes pajutom šių obje'sčikų 
pamokas. Tų įsakymų ir įstatymų b'uvo 
tiek daug, kad miškan negalėjome įženg
ti. Anksčiau buvusieji objesčikai pro pirš
tus žiūrėdavo į iš miško vežamas sausas 
šakas, o šiedu reikalavo mokėti. Anks
čiau, užmokėję už vieną, ar dvi karves, 
galėdavome miške visą kaimenę ganyti, 
o jiedu lupo už kiekvieną’ galvą. Anksčiau 
protokolas už miško kirtimą būdavo di
delė naujiena, o šiedu statydavo proto
kolą už paprastą kartį.

Objesčikai pradėjo tąsyti mus po teis
mus, landžioti po tvartus ir trobas, lupti 
kyšius, o vėliau juoktis ir tyčiotis, sulai
kyti arklius, maustvti ratus. Vieniems tik-
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r<IAUJIF,NU-ACME Tplephoto
Mokslininkas Albert Einštein sako, kad vandenilio bombos 

sukeltos dujos gali išnaikinti visą gyvybę Žemėje. Jis pataria 
ieškoti būdų atomo energijos kontrolei įvesti.

LIGOS IR NEDARBINGUMO ĮSTATYMAI
NAUJA KRYPTIS DARBO 

LEGISLATŪROJE

Nauja kryptis, kuri liečia li
gas ir nedarbingumo mokesčius 
yra pastebėta darbo legislatū- 
roje. ®

Darbininkas, sužeistas prie 
darbo, gauna atlyginimą už su- 

) gaišintą laiką ligos metu. Dar
bininkas, atleistas iš darbo ir 
negalįs gauti kito, irgi gauna 
atlyginimą. Tokie atlyginimai 
yra išmokami jau per eilę metų. 
Bet darbininkas, kuris neturi 
darbo, ir negali dirbti todėl, 
kad susižeidė kitoj, ne savo dar
bovietėj (ne ten, kur pastoviai 
dirba), ligi šiol negaudavo jo
kio atlyginimo už sugaišintą 
laiką. Ligi šiol teorija, kad dar
bininkui būtų atlyginta už su
gaišintą laiką ligos metu’nebuvo 
priimta nė vienoj valstybėj.

Rhode Island valstybė buvo 
pirmoji susirūpinusi šiuo rei
kalu. Įstatymas pradėjo veikti 
gegužės 10 d., 1942 m. ir atly
ginimų mokėjimas prasidėjo 
balandžio men. 1943. Kalifor
nija pravedė tokį pat įstatymą 
1945 metais, New Jersey pase
kė 1947 metais.

1949 m. Rhode Island ir Ka
lifornija valstybės pagerino įsta
tymą parūpindami didesnius at
lyginimus. New Yorko ir Wash
ington© valstybės irgi pritarė 
įvesti panašius atlyginimus. New 
Yorko įstatymas pradėjo veikti 
sausio i^iėn. 1950 m. ir atlygi
nimų mokėjimas prasidės liepos 
1 d. šiais metais. Washingtonas 
sulaikė teisės pravedimą iki re
ferendumo, lapkričio 1950 m. 
rinkimuose.

Iš viso, penkios valstybės pra
vedė šį įstatymą. Nors įstaty
mas bendrai prilaikomas tiems, 
kurie dėl ligos negali dirbti, 
įvairūs punktai įstatymo skiriasi 
įvairiose valstybėse. Išskyrus 
New Yorko valstybę, įstatymas 
pritaikomas darbdaviams ir dar
bininkams pagal valstybės ne
darbingumo įstatymus. New 
Yorke, teisė liečia darbdavį, jei
gu pas jį dirba arba dirbo 4

tai pagrasindavo, o kai kuriuos ir sumuš- 
davo.

PRADĖJOME RŪPINTIS APSAUGA

Gyvenimas pamiškėje pasidarė neįma
nomas, turėjom ieškoti kokios išeities. 
Pradžioje bandėm įtikinti juos žodžiu. Ne
gelbėjo. Jų protą bandėme minkštinti deg
tine. Kol gerklė būdavo šlapia — priža
dėdavo, o kai išsipagiriodavo — viską už
miršdavo. Bandėm jų jausmus švelninti 
pinigais. Pinigus paimdavo, o vėliau vis 
tiek eketin įstumdavo.

Pradėjom skųstis krašte vis dažniau pa
sirodantiems kontrabandistams. Jie mums 
knygų atnešdavo, jie ir prieš caro valdžią 
gražiai pakalbėdavo. Kai kurie jų žadė
davo “pasikalbėti centre”. Gal jie ten ir 
kalbėjo, bet iš tų kalbų mums nebuvo jo
kios naudos. Kiti žadėjo parašyti į laikraš
čius. Vėliau pasakojo, kad Amerikos laik
raščiuose buvo apie lai parašyta. Bet kas 
iš to? Obješčikams nuo to rašyiĄo nei šil
ta, nei šalta. ’

Pas ūkininkus kartais apsinakvodavo 
žmonės iš Vilniaus. Vieni traukdavo į Til
že, kiti grįždavo namo. Jiems taip pat pa-

arba daugiau darbininkų per 30 
dienų į metus.

Darbininkai turi išdirbti nu
statytą laiką, vadinamą “base 
period”, kad gautų atlyginimą. 
Rhode Island /valstybėj darbi
ninkas turi uždirbti $100 per 
šitą “base period”. Kalifornijoj 
$300, Washingtone $600. New 
Yorko valstybėj darbininkas 
kvalifikuotas gauti nedarbingu
mo atlyginimą, jeigu jis dirbo 
4 savaites prieš ligą, o darbi
ninkas, kuris neturi darbo, gali 
gauti atlyginimą, jeigu jis už
dirbo 13 dolerių kiekvieną sa
vaitę per 20 savaičių jo 30 dar
bo savaičių. New Yorko įstaty
mas irgi liečia bedarbį darbi
ninką, kuris yra kvalifikuotas 
gauti nedarbingumo atlyginimą, 
bet ta kvalifikacija atpuola, jei
gu jis suserga.

Atlyginimai, kurie yra moka
mi pagal Kalifornijos ir Wash- 
ingtono mokesčių aktą ir Rhode 
Island valstybės pagerintą aktą, 
yra nuo 10 ligi 25 dol. į savaitę 
per 26 savaites. Tai yra viene- 
rių metų maksimumo periodai. 
New Yorko valstybėj mokėji
mai prasideda nuo 10 ligi 25 
dol. per 13 savaičių. Maksimu
mo suma, kuri yra išmokama 
per vienerius metus-yra—Rhode 
Island ir Kalifornijoj $650, New 
Jersey $572, New Yorke $338 ir 
Washingtone $600. Kalifornijos 
valstybė turi specialius mokes
čius dėl ligoninės; pagal 1949 
m. aktą, toj valstybėje yra mo
kama $8 į dieną per 12 dienų 
periodą.

Šie įvairių valstybių ligos ap- 
draudos planai yra finansuoja
mi darbdavių ir darbininkų.

Privati apdrauda, ne valstybi
nė, gali veikli kiekvienoj valsty
bėj, išskyrus Rhode Island, bet 
ta apdrauda turi prisilaikyti tam 
tikrų standartų ir turi būti lygi 
su valstybių planais.

—Common Council.

SKAITYKIT ir KITUS 
RAGINKITE 
SK4ITVT1 

"NAUJIENAS”

pasakojom apie obješčikų siautėjimą. Bet 
ką jie? Patraukydavo pečiais ir pasaky
davo, kad jie turį svarbesnių reikalų. “Tai 
yra lokalinis reikalas” — vienas atsakė. 
Ką lai reiškė — mes nesupratom. Grei
čiausiai lai buvo: jei tau pilvą skauda, lai 
ieškokis žolių. Bet šį patarimą mes ir be 
Vilniaus advokato žinojom.

Blogiausia, kad nuo mūsų nusisuko ir 
Česnelė. Pradžioje jis nieko nesakė, bet 
vėliau, kai pradėjo kas savaitė po proto
kolą rašyti, liepė miškan kojos nekelti. 
Visų gerbiamas ir mylimas Česnelė, ma
tyt, patikėjo pasakai, kad miškai carui 
priklauso .. . Apie mūsų skundus jis ir 
klausyti nenorėjo.

Mes aiškiai matėm, kad geruoju nieko 
neišeis. Nuo pasiutusio šunies gražiais žo
džiais neapsiginsi, jam reikalinga lazda, 
su kuoku gale. O

(Bus daugiau)

Kas įžiūri dangų vandenyje, tas mato 
žuvis medžių šakose.

Kiniečių patarlė
Kas nenori miego, tam lova blogai pa

klota. Kiniečių patarlė

I



GENERALINIO KONSULO BUDRIO NEW 
YORKE PASAKYTA KALBA

NEW YORK; N. Y., vas. 22 
d.—Šių metu vasario 19 d. Lie
tuvos Respublikos generalinis 
konsulas J. Budrys, minėda
mas Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį, “Webster Hall” 
susirinkusiems pasakė tokią 
kalba:

Buvo laikai, kada Lietuvos 
Nepriklausomybės Diena buvo 
minima nepaprastu pakilimu. 
Visa Lietuva ruošėsi ir puošė
si tai dienai iš anksto. Ruošėsi 
senesnioji karta, svetimos val
dymo tvarkos liudininkė, ir 
laisvės pajutimo įkvėpėja, jau
nesnioji karta — iškovojusi tą 
laisvę ir statytoja-kūrėja nau
jos, savos Lietuvos, gražios sa
vo išorine išvaizda ir gražios 
dvasia, pagal Tautos himno 
žodžius “Ir šviesa ir tiesa mūs 
žingsnius telydi”.

Vasario šešioliktoji per dvi
dešimt metų buvo visuotino 
džiaugsmo diena! Tas pat 
džiaugsmas, tas pat jausmas 
apėmė ir Amerikos lietuvius, 
ir jie metai iš metų iškilmin
gai mini tą dieną. Juk jie, bū
dami čia Amerikoje, kovojo už 
savo tėvų žemės laisvę, tad su
prantama, kad žinia, jog jų 
tėvai, broliai, sesės, pagaliau 
tapo laisvi, perpildė ir jų šir
dis džiaugsmu. Jų teisinga ko
va prisidėjo prie to laimėjimo 
ir jų troškimas įsikūnijo.

Ir aš per daugelį metų esu 
liudininku to, kad Vasario še
šioliktoji yra didžiausia išei
vijos šventė. Amerikos lietu
viai nenusiramino ir po lais
vės atgavimo. Jie prisidėjo ir 
prie tolimesnio Lietuvos sta
tymo. Negana to, kad jie patys 
džiaugėsi ir šventė bei švenčia 
Lietuvos išlaisviniųią, jie savo 
iniciatyva iškovojo, kad• Mary
land© valstybė pripažino ir iki 
šiai dienai kasmet mini Vasa
rio Šešioliktąją. Tai buvo pir
mas pavyzdys, kuriuo dabar 
pasekė virš dešimt kitų valsty
bių bei daugelis miestų ir ofi
cialiai skelbia tą šventę.

Amerikos lietuviai ir toliau 
gyveno su savo tauta, jautriai 
pergyvendami jos pasisekimus 
ir pavojus. Reikėjo matyti, į 
ką išsiliejo protestai Lenkijos 
ultimatumo Lietuvai melu, ar
ba tuos tūkstančius telegramų 1 
JAV vyriausybei su protestais 
dėl Sovietų klastos ir bruta
laus Lietuvos pavergimo.

Amerikoje aš esu apie 14 
meluj ir veikiu su Amerikos 
broliais ir jų organizacijomis 
ranka į ranką, ir šiandieną 
skaitau vieloje ir savo parei
ga pareikšti viešai gilų įsitiki
nimą, kad jeigu buvo Wash
ingtone stiprūs pasmerkimo 
žodžiai Lietuvos pavergėjams, 
jei iki šiol brangi mums vė
liava plevėsuoja šioje šalyje 
kaipo Laisvos Lietuvos simbo
lis, kitaip tariant, jei aš šian
dieną kalbu į jus kaipo Lie
tuvos Gcn. Konsulas, tai di- 
džiausiąs nuopelnas tenka
Amerikos lietuviams. Tatai 
įrodo, kad lietuviai J. A. Vals
tybėse liko ir mirs lietuviais. 
Pagarba jums, broliai ir sesės!

Bet vėl atėjo laikotarpis, ka
da mes\ galime susirinkti ir 
laisvai tarti žodį, ne Lietuvos 
žemėje, o lik už jos ribų. Va
sario 16 d. Lietuvoje ateida
vome prie Ncžinomojj Kario 
paminklo, kad atiduotume pa
garbą žuvusiems už Lietuvos 
laisvę didvyriams. Per pasta
rąjį dešimtmetį tų didvyrių ei
lės dešimteriopai padidėjo, už
kankintų ir žuvusių nelygioje 
kovoje su žiauriu okupantų. 

Vasario 16 dienos minėji
mas nemažiau svarbus mums 
ir dabar. Susirenkame ne 
džiaugsmui, bet susikaupimui 
ir ^apmąstymui. O apmąstyti 
yra ką — per paskutinius me
tus didžiulė Kinijos tauta, kaip 
jau buvo laukta, pateko į Mas
kvos glėbį. Nedaug ims laiko, 
ir Indijai bei visai Azijai grės 
bolševistinis tvanas. Bet nebū-j

kime nei pesimistai, nei opti
mistai, o tik realistai. Re abe
jo, mums skaudu, kad Lietuva 
kenčia, mūsų tauta ne per sa
vo kaltę žiauriai naikinama.

Reikalas jau penki-šeši me
lai eina ne vien tik apie vie
nos kitos tautos išlaisvinimą, 
bet apie viso civilizuoto pa
saulio išgelbėjimą. Ir tas pa
saulis, gal būt pavėluotai, bet 
sistematiškai imasi priemonių 
ne tik apsiginti, bet ir visas 
pavergtas tautas ir valstybes 
sugrąžinti į laisvų Jungtinių 
Tautų šeimą. Gal tas įvyks po 
dviejų trijų metų, bet įvyks; 
ir laisvos Lietuvos atstovas dar 
užims len lygią su kitais vie
ta. L,

Toje kovoje ir mes turime 
prievolę dalyvauti, ne pavie
niai, bet organizuotai ir vie
ningai. Tai vienintelis mūsų 
kelias. Turime Vyriausiąjį Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
turime ne konkurentą jam, o 
dirbančią išvien su juo Ame
rikos Lietuvių Tarybą, taigi 
rikiuokimės su jais kovai, o 
tada ir jie galės' drąsiai kal
bėti mūsų vardu ir bus išklau
syti.

Nepriklausomybės Aktą pa
sirašiusieji vadovavosi ne sa
vo asmenišku noru, jie žinojo 
žmonių norą ir valią; partiza
nai pavergtoje Lietuvoje irgi 
veda kovą ne už savo gerovę, 
bet kovoja ir žūna už Lietuvos 
laisvę, už visą kenčiančią tau
tą. Ir mūsų šventa pareiga gy
venti su savo tauta. Kaip ne
tolimoje praeityje Lietuva pri
sikėlė dėka visų jos vaikų ko
vos — Mažoje Lietuvoje, J. A. 
Valstybėse, —- taip ir šiais lai
kais, jei visi, turėdami praei
ties pavyzdį, kovosime iš vien, 
matysime brangią tėvynę Lie
tuvą laisvame pasaulyje, lais
vą ant visados!

East St. Louis, Ill.
Rinko aukas Lietuvai 

laisvinti

Lietuvių parapijos salėje pa
sekmingai buvo paminėta Lietu
vos nepriklausomybės sukaktis.

Minėjimo metu surinkta 173 
doleriai Lietuvos laisvinimo rei
kalams. Visos aukos jau pasiųs
tos Amerikos Lietuvių Tarybai.

D.

Ir akmuo ant vietos apker
pėju. Lietuvių patarlė
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BUS PAVASARINIS

NAUJA PROGRAMA!
’ PROGRAMA ATLIKS TREMTINIAI ARTISTAI, G. VELIČKAI VADOVAUJANT

SOKOLU SALEJE, 2337 So. Kedzie

■ J1EIWS-ACM t. lelculiulv
Matome du Javos dviratininkus, kap. Westerlingo armijos nu

žudytus Bandoeng srityje. Javos gyventojai pasipiktinę Wester
lingo kareivių veiksmais. Vyriausybė imsis priemonių sauvalei 
baigti.

KONGRESE PAMINĖJO LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTĮ

Illinois kongresmanas Barratt O’Hara vasario 16 d. 
pasakė kalbą kongrese

Illinois valstybės kongreso • men of Lithuanian birth or 
atstovas Barratt O’Hara šių'descent. They have made a 
metų vasario 16 d. JAV atsto- large contribution to the great 
vų rūmuose pasakė tokią kai- metropolis of the American
bą:

Free Lithuania shall live again 
Hon. Barratt O’Hara 

of Illinois 
in the House of 
Representatives

Thursday, February 16, 1950

Mr. Speaker, on this thirty 
second anniversary, of the in
dependence of Lithuania, 1 
think it is fitting that we in 
Congress of the United Slates 
should convey as best we can 
to the people of Lithuania 
some message of our abiding 
friendship and our hope for 
their attainment in the near 
and approaching to-morrow, 
all of the blessings of human 
contentment under a govern
ment of, for, and by the peo
ple in the family of free na
tions in a democratic world.

The inspiring story of the 
part played by men and wo
men of Lithuanian blood in 
building the bulwarks of civi
lization, and in defending the 
rights of man, gives us an as
surance that with such a peo- 
pie there can be no backward 
steps. Free Lithuania shall live 
again. The guaranty, of that is 
in the quality of the character 
of the Lithuanian people.

In my own city of Chicago 
are many fine men and wo- States.

melting pot. In the army of 
the toilers, in the professions 
as doctors, dentists, teachers, 
and lawyers, in the world of 
business and especially in mu
sic, where many great Lithu
anian artists have excelled, the 
sons and daughters of Lithu
ania have established them
selves on a proud pedestal in 
the city of Chicago. I am hap
py to number many of them 
among my warmest friends.

To Miss Euphrosine Mikužis, 
executive secretary of the 
Lithuanian Council of Chica
go, whom I have favorably 
known and admired for many 
years as a champion of liber
ty, I send this message to the 
large mass meeting February 
19th in Chicago, commemorat
ing Lithuania’s independence: 
Free Lithuania shall live 
again, because the quality of 
Lithuanian blood has never 
failed to prove itself when put 
to the test.

I feel confident that in the 
sentiment of this message my 
colleagues on the floor of this 
historic Chamber would join 
with me. In this hour it will 
be heartening for the people 
in Lithuania to know that with 
them is the abiding friendship 
of the people of the United

KONGRESO ATSTOVAS EDGAR A. JONAS 
PASIUNTĖ LIETUVIAMS TELEGRAMĄ

CHICAGO, III., vaši 22 d.—Illinois valstybes kongreso at
stovas Edgar Jonas pasiuntė Chicagos Lietuvių Tarybai tokio 
turinio telegramą:

Permit me io congratulate you upon holding a Mass 
Meeting to commemorate Lithuania’s Independence. It 
mould be a decided step in the right direction if some
thing could be done to restore the country of Lithuania 
to its original status. Permitting that country to be liqui
dated by the communists mil always be considered by 
many as a black mark on the record of the nations who 
believe in Freedom and Independence. Good luck and 
continued success.

EDGAR A. JONAS
United Stales Congresman 12th District, Illinois

New York, N. Y.
$500.00 Daugiavaikių šeimų 

Transportacijai

Parapijos Maspethe prela
tas J. Balkonas įteikė BALF’ui 
$500.00 apmokėti lietuvių trem
tiniu daugiavaikių šeimų kelio
nės išlaidas nuo uosto iki darbo 
vietos ūkiuose.

ši stambi auka yra labai gra
žus pavyzdys mielaširdingumo 
ir gailestingumo darbe, suvar

k | atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
M S-®1” kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti, j 

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina SJ.5f SiiwW< ’ 
, Money Orderį arba nuvykite į •

UOKOCYL CO., 1241 NO. ASHLAND ' j 
CHICAGO 22. ILLINOIS.
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1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

FAFFTV 
OF YOUR \ 

INVESTMENT \V-j\\

INSURED
WVW VF TO

yy^//

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
INO LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317

gusius tremtyje lietuvius ir jų 
vaikučius gelbėti iš skurdo ir 
netikrovės. Lietuvius ūkininkus, 
turinčius 5—6 ar daugiau vai
kučių, net giminės Amerikoje 
atsisako paimti, tik Amerikos 
ūkininkai sutinka juos priimti, 
bet atsisako apmokėti jų kelio
nės išlaidas. BALFas.

-Princeton Universitete kilo 
gaisras, kurio melu sunaikintas 
100,000 dolerių vertas ciklotro- 
nas atomams skaldyti.

—Kongreso atstovai nori pra
vesti įstatymą, kuris leistų pre
zidentui Trumanui paimti ka
syklų kontrolę, bet prezidentas 
nenori jų kontroliuoti. Kongre
so komitetuose jau yra paruoš
tas įstatymo projektas.

Chicagos Lietuvių. Klu
bų ir Draugijų 

1950 m. Valdybos
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VAIDYBA 
1950 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAKeview 5-8216, M. če- 
puicvičius, vice pirm., jo27 West 
LeMoyne St., tel. SPauiding 2- 
7903; A. Lungevičia, piot. rast., 
1814 Wabamia Ave., iei. HUm- 
boidt 6-2285; Stamey Buneckis, 
fin. rašt., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp'itoi 7-9410; Joiin Draugelis, 
ižam., 1701 N. Pma^ki Rd., ten 
CAp. 7-9410; Antcn Kuprevicz, 
maišalka,. 5431 W. Drumond PI. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 3600 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

UiiiCAGOS LIETUVIU SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS ‘VALDYBA 
1950 METaMY: Pirm. Ant. J ūsas, 

2131 West 24th St., FR. 6-4416; 
Vice p±rrn. D. Babilius, 6733 So. 
Maplewood Ave., HE. 4-9-164; Nut. 
rast. K. Kaziauskas, 4528 South 
Spaulding Ave.; Fin. rašt. N. 
Wiicop, 4443 S. Rockwell, St., YA. 
7-4472; Ižd. J. Pumška, 2605 W. 43 
St., LA. 3-9623; Konir. rašt. O. 
Svirmickas, 72U2 S. kairfieiu Av., 
HE. 4-9816; koresponaentas: Ant. 
Jusas; maršalka: Geo. Mntskus. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketviitą antradienį 7:30 
vai. vakaro, iionywuod inn svet., 
2417 W. 43r.d St.

MORNING t TAR KLUBO VAL
DYBA 1950 ME1AMS: Pirm. Stan

ley Jacoos, 2uau i^ie ce Avė., tel. 
H U. 6-.U324;' Vice pirm, jei.n Be- 
neKaitis, 3724 N. Sheffield Ave., 
LA. 5-8216; nut. rašt. Mike Che- 
pui, 3327 W. neivioyne St., SP. 
2-7903; fin. rašt. taniey Buneckis, 
1701 N. PulasKi Rd., CA. 7-9410;. 
kontr. rašt. John Radišaaskas, 
1616 N. Bell A ve.; kasler. John 
Draugelis, 1701 N. PuifišKi Road, 
CA. 7-9410; kasos giob. Sel. Vaš
kelis, 33u8 W. Evergreen Ave.; 
maiS. Kazimieras ViKanis, 2938 
Melvina Ave., NA. 2-1937. Susi- 
nnkimai įvyksta Kas mėnesį pir
mą ketvirtadienį antrašu 3600 W. 
Nortii Avė.

1H1SYBES MtlJS'iUlV DI-aUGi 
jos valdyba 1950 metams:

Jos. Balchunas, pirm., 7 L49 So. 
Sacramento Avenue, PKospec; 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pir- 
mimiiKas, A. AauiaKis, nut. rast., 
3247 įsu. Emerald Ave., ten Danu
be 6-1126; Felrx Kasper, fin. rast, 
3534 S. Lowe*Av., Virginia 7-1624, 
Frank AaKutis, ižcl.; o. Stanevl- 
čia, kontr. rašt., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbiis, marsalKa; 
Jb'ranK Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lucic 4-4638; Dr. J. Poška, dakta
ras kvotėjas, 3133 S. Haisted bt 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai alsi- 
buna kožną mėnesiį antrą sekma
dienį, 12:311 vai. popiet, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 0183 So. Hals
ted St. Nanai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

s. l. a. 36 Kuoi-ub Valdyba 
1950 METAMS: A. J. Zalatons, pir- 

numnKas, 0989 b. Ben zivc., vėl. 
BEverly 8-1385; Bellas Kenutis, 
vice-pirm., aU15 W. (Quincy bl.; 
Mikas, Vadyla, nut. rast.; A. Kau- 
lakis, fin. rast.; J. Balcnunas, iž
dininkas; A. Brachulis, kontroles 
rast.’ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V j Jankauskas,
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną menesį pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicago? 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hais- 
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
vaLDiBA lyau METAMS: Pra

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulanis, nut. raš- 
t.n., 3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126; Thomas S. Janulis, fin. 
rast., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, iždo 
giob; J. Stum^riš, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi na
mų savininkai.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1950 METAMS:

Wm. Kriščiūnas, pirm., 6928 So. 
Union Avė., HUdscn 3-611; Ju
lius Raceviče, vicepirm.; A. Kau- 
lakis, nut. rast., 3247 S. Emerald 
Ave., tel. DAm.be 6-1126; T. iv. 
Petkus, fin. lašt., 6714 S. Sanga
mon St., tei. nudson 3-0848; Pet
ras Juozapaitis, ižd.,, 3210 South 
Lowe a ve.; J. Malinauskas, kont. 
rast.; zi. Jaunis, iždo giooejas; m. 
Vilkis, maršalka; Thomas Petkus, 
l.gomų prižiūrėtojas; Dr. J. P. 
Poška, daktaras kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St., tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai įvyksta pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
popiet Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Nariai pri
imami nuo 18 iki 50 metų, vyrai 
ir moterys.

)-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1950 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro,

56 E. 101 St., tel. PU. 5-2939; 
vice pirm. Joseph Žukauskas, 
31 E. 101 St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 Ė. 101 PI.; nut. rsšt. 
Mykolas Šimkus, 9920 So. Par
nell Ave.; fin. rašt. B. Lutkevi- 
čius, 134 E. 110 St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 S. Štate St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 S. 
Indiana . Avė. ir Mrs. Matilda Bar- 
niškienė, 9424 Burnside Ave.; 
korespondentai B. Barniškis ir 
Al Pivarunas. Susirinkimai įvyks
ta kas trečią antrad'e^į V;sų 
Šventų parap. svet., 10806 South 
Wabash Ave., Roselande, 7:30 v. 
vakaro.
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PROF. MYKOLO BIRŽIŠKOS PASKAITA
Sekmadienį, vasario 26 dieną, 11 valandą ryto, Lietuvių Au

ditorijoje, 3133 So. Halsted Street, įvyks Chicagos Literatūros 
Draugijos paskaita.

Skaitys prof. Mykolas Biržiška, buvęs Kauno ir Vilniaus 
universitetų rektorius. Paskaitos tema: “Tikrieji ir netikrieji 
faktai iš lietuvių tautos praeities”.

Visi kviečiami atvykti į paskaitą.
Literatūros Draugijos Valdyba.

Kas veikiama SLA
260 kuopoje

popiet Don
S. Western 
draugiškas 
ir dovanų

Kas yra Suvalkiečių 
Draugija ir Choras

BIRUTĖ “GRAFO LIUKSEMBURGO”
OPERETĖJE MANO TALKA

4

P. Mačiu-

pelnas bus 
ir kultūros

Čikagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos metinis susirinkimas 
įvyko antradieni, sausio 24 d., 
Hollywoodo salėje, 2417 W. 43 
St. Susirinkimui prasidėjus, vi
sų narių atsistojimu pagerbta 
mirusioji draugijos narė Fran
ces Bacevičienė. Į draugiją įsi
rašė keletas naujų narių. Už jų 
prirašymą priklauso nuopelnas 
Onutei švirmickas, Albertui 
Grigaičiui, Jonui Paniškai ir ki
tiems.

JURGIS ENDRIUKAITIS 
bus 

grafo rolėje

Jonas ir Onutė Klevinskiai
šiomis dienomis gavau iš pp. 

Klevinskiu atviruką ir laiška. 
Laiške, tarp kitko, praneša, kad 
Jonas Klevinskis negaluoja ir, 
pagal daktaro patarimą, veikiai 
turės operuotis, ši kilni lietu
vių šeima dabar tikrai susirū
pino Jono sveikata; tur būt, 
sef’ga pavojingai, kad pats .fonas 
laiške mano, jog gal teks kurį 
laiką pasilsėti... Ponų Klevins- 
kių draugai, taipjau ir aš, visi 
mes linkime p. Klevinskiui, kad 
jo sveikata sugrįžtų, ir kad vėl 
ateiytje galėtume susitikti. Jie 
gyvena 1263 N. Mariposa, 
ly wood, Calif oru i a.

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
^812 So. Western Avenu#

TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Hol-

ALBENA KASPERAITĖ- 
RUTHER

bus Paryžiaus operos dainininkė

* * *
Juozas Bartkus

Kovo 5 d. 3:30 
Varnas Poste, 6816 
Avė., įvyks kuopos 
pobūvis, kortavimo
vakarėlis. Kiekvienas atvykęs 
dalyvis galės gauti puikią dova
ną. Gaus skanių užkandžių, ku
riuos parūpins kuopos rengimo 
vakarėlio šaunios šeimininkės: 
Alice Nykrin, Helen Norkus, 
Jieva Bennett, Akvilina Mačiu* 
kaitė-Petrauskas ir 
kienė.

Visas vakarėlio 
suvartotas labdaros
reikalams, todėl prašomi visi 
geros valios lietuviai pasižymėti 
kovo 5 d. ir kuo gausiausiai at
vykti pas mus į svečius.

Gera žinia kuopos nariams ir 
norintiems stoti į SLA 260 kuo
pą. šiam geram tikslui kuopos 
pirmininkas ir organizatorius 
K. Mačiukas pavedė dalį savo 
raštinės, kad bet kada nariai 
galėtų atvykti SLA reikalais, 
pvz. užsimokėti savo duokles, 
įrašyti savo draugus į SLA. 
Prašomi ypač atvykę iš užjūrio 
mūsų jaunieji broliai ir sesutes, 
ateiti ir įsirašyti į SLA. Tikslas: 
apdrauda ir pašalpa ligoje, tai 
šioje šalyje yra tikrai reikalin
ga kiekvienam. Todėl neatidė
liokite, bet atvykite tuojau ap
sidraudimo arba platesnių infor
macijų reikalu. Raštinės vieta: 
2439 W. 69th St. Telefonas: 
PRospect 6-3140.

—K. Liutkus, koresp.

SUSIRINKIMĄ!
PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Tremtinių šeštadienio suėjimas 

Įvyksta vasario 25 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių Vyčių salėje, 2451 W. 47th 
St. Atsilankiusius laukia staigmena.

—Liet. Tremtinių Dr-jos 
Chicagoje Valdyba.

KRAKIŠKIŲ Draugiško Kl. mė
nesinis susirinkimas įvyks vasario 
26 d., ’ 2 vai. popiet, Knotty Inn 
svetainėje, 4256 S. Maplewood 
Visi nariai dalyvaukite.

' ■—A. Kvedaras,
LIETUVIŲ Žagarės klubo 

rinkimas įvyks sekmadienį, vasario 
26 d., 1 vai. popiet, Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi laiku atvykti.

:—J. Keturakis, rašt.
SKAUTININKIŲ ŽINIAI

Sekmadienį, vasario 26 d. 3 vai. 
popiet, šv. Antano parap. patalpose, 
1500 So. 49th Ct., Ciceroje, įvyks 
skautininkių sueiga—arbatėlė. Škau- 
tininkės prašomos skubiai pranešti 
apie savo dalyvavimą Vadeivei 1819 
Sb. 50th Avė., Cicero 50. III.

Avė.

rašt.
susi-

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

GĖLININKAS
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

m
 Gėlės Mylintems, 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

marus.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

IftVFIKIS s^e<sr™m<uelrL y ® L g Ši i O Visas Pasaulio
DUllS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308.

Iš draugijos praeities
Suvalkiečių Draugijos šeimy

nėlė gražiai auga ir klesti. Ne 
tik draugija, bet ir draugijos 
choras bendrai sudaro pavyz
dingą suvalkiečių organizaciją, 
ypač kultūros, labdaros ir me
no darbuose. Sakoma, nėra to 
blogo, kuris neišeitų į gerą. 
Taip ir čia. Prieš kelerius me
tus. Bet pasilikę darbštieji 
nariai greitai užgydė draugijai 
ir draugijos chorui padarytas 
žaizdas, ir, kaip minėjau, da
bar Suvalkiečių Draugija ir jos 
choras bendrai sudaro galingą 
ir visais atžvilgiais pavyzdingą 
organizaciją.
Kaip draugija susiorganizavusi

Šį draugijos bei choro praei
ties lapą buvau priverstas pa
cituoti vien dėl to, kad kai ku
rie kreipėsi į mane, norėdami 
pasiinformuoti ir sužinoti, koks 
yra skirtumas tarp tų dviejų 
chorų, o ypač iš tremties atvy
kusieji tuo reikalu apipylė ma
ne įvairiais klausimais. Taigi 
visiems suinteresuotiems pra
nešu, kad Suvalkiečių Draugija 
turi savo chorą ir pilni vardai 
yra šie: Čikagos Lietuvių Su
valkiečių Draugija; Čikagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choras. Tai dvi populiarios įs
taigos po vienu stogu.. Tiek 
draugija, tiek ir choras nieko 
bendra neturi su ana grupe, 
kuri save vadina “Suvalkiečių 
Mišriu Choru”.
nariais.

Dar noriu dėl aiškumo pa
brėžti, kad, kaip daugelis kitų 
organizacijų, taip ir Suvalkiečių 
Draugija ir choras, bendrai tu
ri Ilinojaus valstybės leidimą 
egzistuoti su valstybės centri
nės Springfield, Ilk, antspaudu 
ir to laiko valstybės sekreto-, 
riaus pono Edward J. Hughes 
parašu. Dėsniai, kuriais suval
kiečių organizacija remiasi, ir 
į valstybės leidimą įrašyti, 
skamba taip: “The object for 
which it is formed is — for 
Culture, Education and good 
Will of brothers”. Tai trumpai 
principiniai dėsniai, kurie buvo, 
yra ir bus draugijos ir choro 
narių toleruojami, neturint' nie
ko bendra su svetimai valstybei 
tarnaujančiais agentukais — 
raudonukais, bei jų laikraštpa- 
laikiais, kuriuos dėdė Samas pa
siryžo nugabenti į “rojų” ir ku
rie, ten nuvykę, vietoj Adomo, 
ras Staliną su nagaika.

Susirinkimas
Kalbant apie praeitą Suval

kiečių Draugijos susirinkimą 
(sausio 24 d.), tenka pastebė
ti, kad susirinkimas buvo gau
sus ir nusisekęs. Praeito susi
rinkimo protokolas ir visos val
dybos ir 1949 m. knygų patikri
nimo komisijos pranešimas pri
imtas vienbalsiai. Ypač susirin
kimo dėmesį atkreipė knygų 
tikrinimo raportas, kuris bu-

Mes, čikagiečiai, esame tur
tingi turėdami savų Ameriko
je gimusių lietuyių talentų. Taip 
pat esame laimingi, kad jie ne- 
sitolina nuo savųjų, bet nuo 
pat jaunųjų dienų dalyvauja 
lietuvių veikloje. Tokį talentą 
turime Albinos Kasperaitės- 
Ruther asmenyje. Jos skaistus, 
gražiai ištobulintas soprano bal
sas yra dabinęs daugelį lietuvių 
koncertų, radijo programų ir 
operečių. Albinos sukurta Pary
žiaus operos dainininkės role 
praeitą metą “Grafo Liuksem
burgo” pastatyme buvo tikrai 
žavi.

Džiugu, kad sekmadieni, va
sario 26 d., “Birutės” choro 
pakartotam “Grafo Liuksem
burgo” pastatyme turėsime pro
gos dar kartą pasigerėti mūsų 
mylimos dainininkės Albinos
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ros
tės!
operetės
go

Kasperaitės-Ruther artistiniu 
talentu.

“Jurgis Endriukaitis buvo va
karo siurprizas”, rase “Sanda- 

korespondentas po “Biru- 
pastatymo Franz Lehar 

Grafo Liuksembūr-
1948 m. lapkričio mėnesį. 

“Stipriu, gerai apvaldytu balsu 
per visus tris aktus žavėjo pub
liką Grafo vaidmenyje”, to
liau rašė tas korespondentas. 
Panašų įspūdį tame spektaklyje 
Jurgis Endriukaitis padarė vi
sai publikai, nes nebuvo girdi
mos kitos, kaip tik teigiama 
nuomonė apie jo sukurtą grafo 
rolę.

Per visą, tą su viršum metų 
laiko tikimės, kad Jurgis End
riukaitis tęsė savo balso studi
jas ir kad sekmadienį jis ne tik 
kad pakartos savo pirmesnį pa
sisekimą, bet ir pralenks.

—Nora G.

Ponai Bartkai, dar jauna šei
ma, nelabai seniai atvykę iš Eu
ropos, bet jau gerai įsijungę į, 
lietuvių veikimą ir, kiek teko j 
pažinti, yra tikrai judrūs ir nuo
širdūs bendradarbiai. Vasario 
14 d. teko susitikti juos ir atsi- į 
lankius į jų butą, 2515 W. 42nd 
St. Kiek pastebėjau, viskas gra
žiai įruošta ir pačių kambarių 
dažymo darbas irgi lyg ir baig
tas arba visiškai einama prie 
baigimo. Ponia Bartkienė yra 
darbšti ir pavyzdinga šeiminin
kė. Jie jau gerai įsistiprinę, abu
du turi vidutiniškai gerus dar
bus, lad galima tikėti, kad ši 
šeima nugalėjo tremtinių gyve
nimo sunkumus. Tuo pat laiku 
jie užsisakė “Naujienas”. Taip
jau ponia Bartkus yra nuoširdi 
mano talkos bendradarbė.

* * *
Jonas Ziulpa

, LIŪDESIO VALANDOJ
šaukite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa Western Ava >319 Lituanico Ava.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

vo puikiai smulkmeniškai atlik- ninkas, gavęs 
tas ir kurį skaitė žymi organi-' 
zacijų veikėja Mrs. Adella Bur
ba.

Naujųjų , Metų pasitikimo 
smagaus parengimo, įvykusio 
1949 m. gruodžio 30 d., Holly- 
woodo salėje, kur graži dainų 
programa buvo atlikta paties 
draugijos choro pastangomis ir 
kuris davė 87 dolerius, komisi
jos pranešimas priimtas su pa
gyrimu. Choro valdybos rapor
tas irgi priimtas. Chore esą 
viskas gerai, reguliarios choro 
pamokos vyksta kiekvieną 
penktadienį, o reikalui esant ir 
dažniau parko salėje, prie 55. 
ir Western gatvių. Pamokų 
pradžia apie 7 vai. vakare.

Draugijos sekr. K. Kazlaus
kas skaitė laišką nuo Čikagos 
Lietuvių Tarybos, kuriuo kvie
tė dalyvauti Lietuvos Nepri
klausomybės minėjime ir prisi
dėti .su auka Lietuvos laisvini
mo reikalams. Be diskusijų nu
tarta paskirti iš iždo 25 dole
riai. šią sumelę įteikti Tarybai 
pavesta, draugijos pirmininkui. 
Tai jau ne - pirmas žygis skirti 
aukas Tarybai ar kitiems pra
kilniems tikslams. Aišku, drau
gija neišgalėtų šių svarbių žy
gių atlikti be savo nuoširdžių 
rėmėjų, kurie gausiai lanko vi
sus draugijos ir draugijos cho
ro parengimus ir savo doleriais 
prisideda prie draugijos iždo 
ugdymo, širdingiausia padėka 
priklauso visiems draugijos bei 
choro rėmėjams.

pranešimą, kad 
‘narys,-ė serga, tuojaus turi pra
nešti per spaudą “Vilnį” ir 
“Naujienas”. Po trumpų disku
sijų buvo įrodyta, kad “Vilnis” 
yra rusų laikraštis, leidžiamas 
lietuvių kalba, ir liko vienbal
siai nutarta jį iš konstitucijos 
išbraukti. Sakoma, kad “Vilnis” 
pateko į konstituciją per neap
sižiūrėjimą daugumo komisijos 
narių, kurie rašė konstitucijai 
projektą.

Susirinkime pranešta, kad du 
draugijos nariai serga, būtent: 
Mr. Bennett ir Onutė Matuzie- 
nė. Ypač Onutei reikės ilgai pa
kentėti, kol jos nulaužta kai
rioji ranka sugis. Kai kurie ge
raširdžiai nariai pasiėmė adre
sus ir žadėjo ligonius aplanky
ti. Tai gražu ir girtina.

i
Atenantis draugijos susirin

kimas įvyks vasario 28 d. Hol
ly woodo salėje, 2417 W. 43rd 
Sa. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Reporteris

Jonas Ziulpa ir jo žmona su 
šeima pernai metą atvyko irgi 
iš Europos ir dabar gyvena 4235 
So. Maplewood Ave. IP-ai Ziul- 
pai yra judrūs ir nuoširdūs tau
tiečiai. Jie pavyzdingai gyvena 
ir auklėja 3 dukteris. Ponia 
Ziulpa yra sąmoninga ir nuo
širdi mano talkininkė. Jau teko 
kartu bendradarbiauti Čikagos 
Lietuvių Draugijos parengime, 
o taip pat netrukus teks susi
tikti ir Kaimo Sanborijoje ir 
tenai tikimasi sutikti kilnių sve
čių ir jiems patarnauti. Ponai 
Ziulpai užsisakė “Naujienas” ir, 
kiek suprantu, yra sąmoningi 
lietuviai ir stiprūs kovotojai už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Visiems žinotina
Kam reikalingas mano patar

navimas “Naujienų” reikalu, 
prašau pašaukti telefonu: EN- 
glewood 4-6530, arba “Naujie
nų” ofisą: CAnal 6-8500. Čika
gos Lietuvių Draugijos pašal
pos reikalu aš atlieku užsaky
mus arba užpildau blankas; ir 
tuo reikalu pašaukite telefonu, 
o

PAIEŠKOJIMAS
Dr. Jarmala, kuris karo metu 

frontų buvo atkirstas Lenkijo-. 
j e, ieško Chicago j e ar jos apy
linkėse gyvenančių 2 seserų ir 
motinos. Jam prašau rašyti šiuo 
adresu:

W. Kaminski,
Wies Zatone, Nr. 103
Poczta Dzialoszyn
Pow. ^Zogorzelce

. Woj. Wroclawskie—Poland— 
Polska.

aš tuojau pribusiu.
—Ona Dovgin, 

5916 S. Normal Blvd.

APŠVIETIETĖS KVIEČIA

Konstitucijos pataisymas
Baigiantis susirinkimui dar 

iškeltas klausimas dėl draugi
jos konstitucijos 29 paragrafo, 
kuriame pasakyta, kad “Rašti-

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios - Naujienom 
vra naudingos

Į ŠAUNŲ POBŪVĮ

BRIDGEPORTAS. — Lietu
vių Moterų Draugija “Apšvie- 
ta” vasario 25 dieną rengia 
šaunų pobūvį “Sandaros” sve
tainėje, 840 W. 33rd St. Bus 
kauliukų bėrimas ir kita. Laimin
giesiems bus duodamos dovanos 
prie kiekvieno stalo. Po lošimo 
bus užkandžių, 
vakaro. Įėjimas 
tės ir rengimo 
gausaus svečių 
linksmą pobūvį.

8 Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba

I
 koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

iš mūsų paminklų dirbtuvės.
B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS .PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

a Bittin and Kamensky Monument Works

raAMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

6

AMBULANCE DIENA IK NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas UAfavettf 3-0727 

*" 4*

MODERNIŠKUS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOJ.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. ' 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

%

%!

Pradžia 7 vai. 
50c. Apšvietie- 
komisija lauks 
atsilankymo j

Senas Petras
Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuves 

CHICAOOJK

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Net Ine.)

119th St ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IŠD1RBYSTB 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli

;š

Telefonas BEveriy 8-3632 .

f



Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Vincent Van Gogh’o gyvenimas ir kūryba
ANKSTYVASIS PERIODAS 

1881-1885 M.
Vinco Van Gogh’o kūrybos 

parodą Čikagos Meno Institute 
publika nepaprastai gausiai 
lankok

Menininko Vinco Van Gogh’o 
karjera buvo trumpiausia me
no istorijoj. Dešimties metų 
laikotarpyje Vincas nutapė 600 
drobių ir sukūrė 800 grafikos 
piešinių. Jo meno turtas verti
namas 30 milijonų dolerių. Jo 
kūrybos (vystymasis dalinamas 
i keturius labai charakteringus 
periodus: tėviškėje, Paryžiuje, 
Arlese ir Auverse.

Vincas Van. Gogh buvo dide
lių gabumų ir neramios dvasios 
žmogus, labai primenąs mūsų 
Mikalojų Konstantiną Čiurlionį. 
Jaunesnėse dienose Vincą sekė 
vienas nusivylimas po kito. Jo 
asmeninės pažvalgos į gyveni
mą buvo keistos, bet galvosena 
originali. Gyvenimo faktus ji
sai intepretuodavo savotiškai, 
dėl to kildavo nesusipratimų.

Vincas gimė 1853 m. Olandi
joj, Groot Zundert Brabanos 
provincijoj. Nusižudė Auverse, 
netoli Paryžiaus, eidamas 37 
metus. Jo tikroji pavardė olan
diškai tariant Van Hchuuchch, 
mums neištariama. Turėjo 2 
broliu ir 3 seseris. Jis buvo vy
riausias.

Apie jo pradžios mokslą tė
viškėje tikslių žinių nėra. Bet 
vėliau Vincas daug skaitė pa
žangiųjų rašytojų literatūros. 
Susipažino su Victor Hugo, 
Musset, Longfellow, Heine, Ch. 
Dickens, Keats ir kt. literatūra. 
Michelet ir Renan dare jam di
delės įtakos. Briuselyje buvo 
protestantų teologijos mokyklo
je, iš kurios buvo paskirtas Bel
gijos anglies kasyklos apylinkė
je evangeliku.

Literatūra pakeitė jo galvo
seną. Religija buvo nusivylęs, 
nes iš pareigų buvo pašalintas. 
Kitas didelis 'nusivylimas— ne
nusisekusi meilė Londone—Vin
cą labai sukrėtė. Jis tapo nesu
kalbamas, su draugais greit su
sipykdavo.' žmonės jį vadinda
vo ekscentriku. Tėvai juo la
biau buvo nepatenkinti, kai grį
žęs į tėviškę, aklai įsimylėjo 
jatmą našlę, savo pusseserę, su 
4 metų sūnum. Jis ją įsimylėjo, 
kai ji jam pozuodavo vasaros 
metu laukuose. Našlė buvo jau
na, graži mirusio valdininko 
žmona. Vincas prašė ją tuoktis, 
bet jo tėvai griežtai pasiprie
šino. Kai našlė/išvyko į Antver- 
pą ir pasislėpė nuo Vinco, jis 
nusidegino sau ranką. Bet jisai 
savo meną labai pamilo. Jeigu 
būtų reikėję jam atsisakyti vie
no ar kito, tai savo mylimąją 
Kay būtų palikęs.

Nuenene (Olandijoj) Vincas 
ištisas dienas atsidėjęs dirbdavo 
piešdamas žmones laukuose, 
ūkio darbą dirbančius. Piešda
vo vietovaizdžius. Jo ankstyva
sis grafikos ir tapybos darbas 
buvo realistinio pobūdžio. Pra
džioje jo tapybos gama buvo 
gana tamsi, kaip ir visų olandų 
tapyba. Didelės įtakos jam da
rė Rembrandl’as, vėliau Millet 
ir Delacroix. Jis darė kelias 
kompiliacijas, savotiškai jas in
terpretuodamas.

Vėliau Vincas nuvyko į Aūt- 
verpą. Ten trumpą laiką studi
javo pas privačius meno mo
kytojus. Vėliau Hagoje pas pus
brolį dailininką Mauve. Mauve 
buvo populiarus • olandų daili
ninkas, bet nesugebėjo pa$tebė- 
ti Vinco talento. Pamokose jį 
smarkiai kritikuodavo, dėl to 
greit susipyko. ,

Kai Vinco tėvas kunigas bu
vo nukeltas į kitą parapiją, 
Vincas dar kartą grįžo pas tė
vus. Santykiai su tėvais nepa
gerėjo. Tėvas davė atskiras pa
talpas, kuriose Vincai įsitaisė 
atelje. čia Vincą įsiihyli kaimy
nės našlės duktė, kuri buvo vy
resnio amžiaus. Mergaitė buvo 
penktoji jaunesnioji našlės duk
tė. Vincas jos nemylėjo, vis 
dėlto ilgėjosi moters ir juodu 
nutarė susituokti ir laimingai 
gyventi. Mergaitės motina pa
sipriešino jų vedyboms. Mer
gaitė bandė nusižudyti. Po šito 
skandalo tėvai Vincą iš namų 
išvarė.

Vinco Van Gongh’o studijų 
kulminacijos Olandijoj padėjo 
pagrindą tolesnėm studijom. 
Vincas vyksta į Paryžių pas sa
vo brolį Teodorą, kuris visą lai
ką jį rėmė ir globojo.

Nuenene ir Hagoje Vincas 
sukūrė keletą būdingų kūrinių, 
atseit: “Bulvių valgytojus”,
“Stakles”, savo portretą (tapy
ba). Nupiešė realistinių gamto
vaizdžių: “Daržus”, “Kaimelį’’, 
“Nueneno Parką”, ’’Kaimietę” 
“Indų plovėją” ir kt.

Paryžiuje Vincas pradėjo 
naują gyvenimą. Jis susipažino 
su modernistais menininkais, 
lankė meno mokyklą ir dalyva
vo diskusijose. Apie tai kitą 
kartą.

TEATRAS

“Gyvėnp kartą keturi draugai”
Šį šeštadienį, 7 vai. vakare 

ir sekmadienį, vasario 26 d., 
2:30 vai. popiet, Lietuvių Teat
ras Eleventh Street Theatre 
(62 E. llth st.) vaidins L. Pui
dos 4 veiksmų komediją “Gyve
no kartą keturi draugai”.

• • •
, “Grafas Liuksemburgas’’

šį sekmadienį, vasario 26 d., 
4:00 ival. popiet, Sokolų salėje 
(2337 S. Kcdzic avė.) “Birutės” 
choras atliks Lcharo “Grafo 
Liuksemburgo” operetę.

PASKAITOS

Prof. M. Biržiškos paskaita
i

Šį sekmadienį, vas. 26 d., 11 
vai. ryto, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., įvyks Či
kagos Lietuvių Literatūros Dr- 
jos paskaita. Skaitys prof. My
kolas Bržiška. Paskaitos tema: 
“Tikrieji ir netikrieji faktai iš 
lietuvių tautos praeities”.

Ketvirtadienį, kovo 2 d., 6:30 
vai. vakaro Čikagos Meno Inst
itute (Fullerton salėje) skai
tys Helen Parker, tema Vin
cent Van Gogh. Įėjimas nemo
kamas.

... ------------------------------------- s---------------------- ------------------------ -

Lietuviu Ex-mainierių Choro Koncertas
:— įvyks —:

vASARIO-FEBRUARY 26 D. 1950 M.
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

3133 SOUTH HALSTED STREET
Bus puiki prograbia, dalyvauja keturi chorai: 

ROSELANDO AIDO CHORAS ir CICERO MOTERŲ CHORAS 
vadovaujant DOROTHY YUDEN.

ATEITIES ŽIEDO VAIKŲ DRAUGIJOS CHORAS 
vadovaujamas ONOS PETRULIENeS

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU CHORAS, vad. NANCY ROMAN.
Po programos šokiams gros Ben Pavio orkestras.

Durys atsidarys 2:30 popiet. Programa prasidės 4:30 pepiet.
Įžanga su taksais 75 centai.

Visus kviečia atsilankyti RENGĖJAI.

TIK DU KARTUS!

LETTER TRAYS 
Padarytos iš kieto medžio, kam
pai gerai pritaikyti ir suklijuoti, 
kampai taipgi apdengti audeklu.
Gaunama beržo, mahogany ir 

riešuto spalvos.
24 kartone. •

$11.95
Siųskite čekį į: 

CHERRYLAND 
t Manufacturing Co. 

P. O. Box 57.
STURGEON BAY, WIS.

LIETUVIU
TEATRAS

D. inaKLAI

Frank H. Bigelow, gyvenąs Rockville, Md, praleido japonų 
nelaisvėje 1,198 dienas. Vakar jis gavo iš laivyno departamento 
1,198 dolerių čeki. Nelaisvėje kareiviai negaudavo numatyto 
maisto kiekio, užtat dabar jiems primokamas doleris už kiek
vieną nelaisvėje praleistą dieną.

Socialdemokratų 4-os kuopos susirinkimas r
Sekmadienį, vasario 26 d., 10 valandą ryto, Lietuvių Audito

rijoj, 3133 South Halsted Street, įvyks Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos ketvirtos kuopos susirinkimas.

Susirinkimas prasidės lygiai 10 valandą ryto. Kuopa svars
tys tiktai biznio reikalus, nes 11 valandą įvyks prof. Mykolo Bir
žiškos paskaita.

šeštad., Vasario 25 d.
7 vai. vakaro 

/
Sekmad., Vasario 26

2:30 vai. po pietų

Kas gauna BALF’O 
pašalpą

Kaip pavyzdį čia paduodame 
1949 m. lapkričio mėn. statisti
kos žinias apie teikiamą Vokie
tijoje lietuviams tremtiniams 
amerikiečių pašalpą.
1949 m. lapkr. mėn. sušelpti šie:

Petainas dar moka
juokauti

PARYŽIUS, vas. 22 d. — 
Pirmojo Pasaulinio Karo pran
cūzų kariuomenės maršalas 
Henri Petain sulaukė 94 metų 
savo amžiaus.

L. FULDOS 4 v. komedija
1)

3)
4)

6)

Stovyklų ligoniai .....
Grįžusieji iš Belgijos 
ir Anglijos ............  34

Džiovininkai ____ ___ ___314
Paliegėliai (nadarbingi) 438
Vaikučiai be globėjų ..... 63
Našlės su mažais vaikais 64 
Seneliai ir senutės ..r.......978

Viso

48

1,932
Pašalpa buvo suteikta rūbais, 

avalyne, maistu, vaistais, ne
skaitant įvairius patarnavimus 
ir nesusipratimus, su kuriais 
tremtiniams, gyvenantiems Eu
ropoje, tenka susidurti. BALF 
tarnautojai ir įgaliotiniai jiems 
visuomet pagelbsti reikalus su
sitvarkyti. —BALF’as.

Antrojo Pasaulinio Karo me
tu, Prancūzijai karą pralaimė
jus, jis bendradarbiavo su Vo
kietija, o vėliau buvo nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos.

Dabar jis per savo žmoną 
spaudai pareiškė, kad jaučiasi 

į labai gerai ir esąs tikras, kad 
gyvensiąs ilgiau negu Bidault 
sudarytoji vyriausybe...

Bala, tai ne smala, ratų ne

patepsi. Lietuvių patarlė

ELEVENTH
STREET THEATRE

(62 E. llth St., kampas 
Wabash)

Pastatymas—STASYS PILKA 
Dailininkas — VL. VIJEIKIS

YOUR SAVINGS PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MįOKA GERUS
DIVIDENDUS

MUTUALFEOERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST ČERMAK ROAD . CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747
............................ - ■■ - ■

“'Didžiausias Pardavimas
KOSTIUMAI trumpiems vyrams

Vertybės iki $50.00 ir $70.00..

Vertės iki $75--Dabar $30-00 
Vertes iki $80--Dabar $3'9-50 
KELI EKSTRA SPECIALIAI RANKOMIS 
PASIŪTI KOSTIUMAI BISKĮ BRANGESNI

T T 5 iiiYWM.r^

ADAMS and GREEN
CLOTHING FACTORY

Pietrytinis Kampas Adams and Green Streets.
Vienas blokas Į vakarus nuo Halsted gatvės. Atdara kasdien, įskaitant 
šeštadienį, iki 6‘popiet. Yra daug vietos pasistatymui jūsų automobilio 

didžiulėje pasistatymo vietoje užpakalyje mūsų namo.

DAUGYBĖ KOSTIUMŲ REGULARIO 
ILGIO IR EKSTRA ILGUMO

Dirbtuvės Pardavimas modelių, neatsiimtų 
asmenims padarytų drabužių, taipgi įvairių

čia yra
ypatiškai
nekuriu Amerikos geriausių grynų vilnų drapanų — 
visi nauji—visi garantuoti, kad sutaupys jums pinigų. 
Ateikite ir apžiūrėkite šiandie. Nereikalaus, kad 
jūs pirktumėte! Atsiveskite ir savo prietelius!

MOTERIMS Puikūs rankomis pada
ryti Kostiiihiai ir Paltai

$10-00 iki $25 00
Vertės iki §80.00

Lj.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidaro ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo ,7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:80 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir. Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street __

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2224 
OFISO VALANDOS:

' Pirmad., Antrad., KetVirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Kezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR; A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS* 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

. Act. A”. K. ...U its 5“

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.Jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B. 
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tręč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas^

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DA

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotaA

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

VASARIO MĖNESĮ 
IŠPARDAVIMAS

Rakandų, Karpetų, Pečių, Šaldy
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi 
išmokėjimai.

Radios mažutės po $12 ir aukš.
Didelės Radio Kombinacijos 

po ..............................   $68.00
Televizijos po .........................$99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119-00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po   $16.50 
Prosymui mašinos po   $48.00 
Vaikų lovelės po ................  $19.00
9x12 karpetai po ................  $29.50
9x12 linoleum po ............. $3.95
3 šmotų miegamo kambario

setai po ............................. $82.50
2 šmotų parlor setai po .... $59.00 
Studio couches po ............  $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po ................. $19.95

JOS. F. BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.

( SOPHIE
i BARČUS

RADIO VALANDA
17-ti METAI

Vakaruškos

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807

t

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
j vra naudingos
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IŠ CHICAGOS

ANGLIŲ STOKA AŠTRĖJA
Augliu trūkunuis kasdien di

dėja ir jo pasėkos aštrėja. Tuo, 
tarpu pačioj Čikagoj labai dide-i 
lės bėdos nėra. Vis dėlto svars
toma kai kurias ligonines imli

Anglių trukumas 
valstybėje jau 
101 mokyklas 
leisti neribotų

1 Ilinojaus 
privertė uždaryti 
ir mokinius pa
ntos togų.
MASARYKĄ

Gubernatorius Stevenson ko
vo 5 d. kalbės Čekoslovakijos 
pirmojo prezidento Tarno Ma- 
saryko 100 metų gimimo su
kakties proga.

PAGERBS

NAMU STATYTOJAI PRIEŠ 
NAMŲ STATYBĄ

National Association of Home 
Builders savo susirinkime Ste
vens viešbuty kvietė namų sta
tytojus kovoti su federaline vi
suomenine namų statyba.

AA Ū l-ENU-flCMU leitinniH

Amerikietis Robert Vogeler ir britas Edgar Sanders venerų 
komunistų teisme. klauso teisėjo sprendimą. Vogeler nuteistas 
kalėti 15 metu, o( Sanders—13.

jiagaw.-wirw t bi.« jCTwnnrr- nuir»m     . ..   »=r-—-—r-y —r^—------^- — -^-■--■■nv -■*rm~Jlvat*r e=sst"cgk

C L AS SIFIED A D VERTISEM ENTS j
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai Žemė—Pardavimui
SUSTOK IR PAGALVOK

Rcrkart arba parduodant namą.
Mano teisingas patarnavimas. pagel- , Kunietis, 5529 W. 64th St., Chicago 

‘ . _ J * ’„!• 38, Illinois.bes jums sutaupyti nemažai pinigų.
Taupydamas pats savo sunkiai už- 

prakaituotą dolerį, nei vieną nenu- 
Skraudžia. Bet tas, kuris galėjo su
taupyti progai pasitaikius, bet ne 
taupė, tas pats save nuskriaudžia.

Turiu pardavimui visokių namų, 
mažų ir didelių, gerų pirkimų visur, 
kurie norite parduoti namą, turiu 
laukiančių pirkėjų. Teisingas patar
navimas. Charles Urnich (Ųrnik), 
Real Estate ir Notaras, 2500 W. 63rd 
St., 2 aukštas. Tel. PRospect 6-6025.

ENGLEWOOD, 4 po 6 mūrinis. 
Karštu oru šildomas, 4 furnasai. 
Tuoj galima užimti 2 apartmentus. 
Trečią nuo gegužės 1 dūnos. Taipgi 
galėtu parduoti kaipo kooperatyvų 
apart.nentą. WEntworth 6-7132.

4 FLATŲ medinis, asbestos ap
dengtas, cementinis pamatas. 2 fla- 
tus galima užimti. 3310 So. Union' 
Avė. CAlumet 5-4118. — 3236 So. 
Halsted Street.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU Alekso Dobravalskio, 
paėjo iš Kovarsko parapijos. Jonas

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia____

MOLDERIŲ, MAŠINŲ 
Gera alga. Nuolatinis darbas.

HUNTER FOUNDRY CO.,
8524 S. Vincennes. AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir sun#veltiniai Pardavimai

ši sąjunga reikalauja atšaukti 
1919- m. Public Housing aktą, 
Kaip žinia, tuo aktu valdžia 
planavo pastatyti 810,000 piges- 

pernių gyvenamųjų vienetų 
ateinančius 5 metus.

Čikaga dabar testato 16% 
ką ji statė prieš 25 metus.

LIPPMANNAS PRIEŠINASI

P-LĖS IEVUTĖS LUKOŠIŪTĖS
LIETUVOS PAŠTO ŽENKLAI

PARDAVIMUI medinis namas, 
5—4 kmb. viškai ir pogrindis. 916 
No. Hpnore St., 2-ras iš gatvės.^ 
Kreiptis darbadieniais po 4 v. po 
pietų., šeštadienį ir sekmadadienį 
vigą dieną.

to,

Žurnalistas Walter Lippmann 
skaitė Čikagos užsienio santy
kių taryboj paskaitą, kurioje 
jis priešinosi Trumano doktri
nai. Paskutinių laikų Įvykiai, 
ypač Rusijos atominė bomba, 
verčianti peržiūrėti visą JAV 
užsienių politiką. Lippmannas 
patarė J. Valstybėms neremti 
Vakarų Europos valstybių koa
licijos, bet vietoj to ardyti Ru
sijos globalines ambicijas.

Kaip žinia, W. Lippmannas 
savo straipsniuose nękartą 
siūlęs Vakarų pasauliui ir 
šeivikams pasidalinti įtakų 
romis.

Jis neretai rašo, kaip prisitai
kyti prie agresorių sudarytej; 
padėties, kaip atrodo, veikimo 
iniciatyvą su tolimesne perspek
tyva palikdamas svetimiesiems.

vra 
bol- 
sfe-

GYVENA SU GELEŽINIAIS 
PLAUČIAIS

Mrs. Rusli Waller, 27 m., mi
nės metines, kaip ji nešioja ge
ležinius plaučius. Ji serga para- 
ližo liga ir yra Wesley Memo
rial Hospital pacientė.

GEROKAI PRISNIGO
Pastaromis dienomis gerokai 

pasnigo. Mieste sniego danga 
yra 6 colių. Susisiekimas gero
kai pasunkėjo. Dėl apledėjimo 
buvo ir eismo nelaimių.

Manoma, kad dar galės ir 
daugiau pasnigti.

IŠGELBĖJO 200 VAIKŲ
Staigiai užsidegus Parrish 

Grade school, 173rd St. ir Par
rish Ave., mokytojai saugiai iš
vedė iš degančio pastato per 
200 vaikų, nors patys apdegė, 
nes ieškojo degančiame name, 
kad nepaliktų ten mokinių.

SUMAŽINAMA ELEKTROS 
,25%.

’ Ilinojaus Komercijos Komi
sija vakar įsakė sumažinti elek
tros srovės vartojimą 25 nuo
šimčiais nuo pirmadienio. Išim
tis tedaroma vandens aprūpini
mui ir gatvių apšvietimui.

Kai kurios dirbtuvės nuo 
ateinančios savaitės tedirbs pir
madienį, antradienį ir trečiadie
niais.

Jau dabar kai kurios įmonės 
pradėjo taupyti energiją.

PARODOJ
Penktadieni, šeštadieni ir sek

madienį, vasario 24, 25, ir 26 
d., Edgewater Beach viešbuty, 
5349 N. Sheridan Rd., Chicago, 

i Ill. bus rodomas p-lės Ievutės 
Lukošiūtės specialus Lietuvos 
pašto ženklų rinkinys. Parodą 
rengia North Shore Philatelic 
Society. Kasdein paroda bus 
atidaryta nuo 1 vai. popiet iki 

I 10 vai. vakaro. Įėjimas laisvas.
P-lė Ieva Lukas redaguoja 

Filatelistų Draugijos “Lietu- 
mstruct- vos” laikraštėli ir yra tos drau- 
recenlly ig.jjos sekretolee jį yra žinoma 

returned from New York—much 
attention is now being given to 
our forthcoming concert to be 
presented at Sokol Hall on April 
23rd at 4:30 P. M.

So inspired was Vyts with the 
idea of presenting “A History 
of Lithuanian Dances” he spent 
a sleepless night forming" an 
outline appropriate for the 
theme. The dances will be a korektūros kląidą; 
variety“ of spirit and tempo — Lietuvių 
our own dances of beauty and 
grace — the boisterous influ
ence of Poland — the regnal 
waltz from Spain — and many 
others. The show can’t help but 
be a hit.

Johnny Buracas claims he 
caught his cold from wet shorts 
—mmm—from dancing so hard 
did you say? ’

Pete Dauzvardis had Helen 
Pius and Cele Puksmis laugh
ing so hard with his capers they 
took turns dancing with him in 
order to catch their breath.

Alex Girniui, so enthused 
about the canoe trips he has 
taken, told this story. “Canoe
ing down a stream, the silent 
approach of the head canoe 
startled a fish so that it caused 
the fish to jump—so high in 
fact as to slap the rider in the | 
face and then fall into the ca
noe”. It sounds “fishy” 
but he swears by the 
Alex claims we couldn't 
him with any questions 
boats — let’s talk about a more 
mutual subject — how about 
dance routines? YYhi’II be able 
to say the same about that by 
the time April 23rd, our Concert 
date, rolls around.

Be seeing you, 
5 ' -Jay.

Under the personal supervi
sion of Ann Sereika, her danc
ing partner Frank .Zapolis has' 
blossomed into one of our best 
dancers. We give Frank a lot 
of credit for putting his heart 
into the effort of learning. Over 
and above the line of duty, Ann 
and Frank are assisting 
agility of the polka 
member — the result 
satisfying.

()u,r roaming dance 
or, Vyt Beliajus, has

TURIME cash pirkėjų nuosavybių 
lietuvių apylinkėse. Jei jus turite 
su Įplaukoms nuosavybę arba 
galow pardavimui, pašaukite:

CLOVER REALTY, 
810 W. 19th Street, . 
' HAymarket 1-0792.

b un

of
is

the, 
each i 
very I

to me 
story I 
stump 
about

UNIVERSITETO SUKAKTIS
Šiandien minimos 83 m. Illi- 

nojaus Universiteto sukaktuvės. 
Ruošia jas 500 jo buvusių mo
kinių La Salle viešbuty.

NAUJIENOS PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

Naujienų ofisas patarnauja Pajamų Taksų 
išpildyme. “Income Tax” išpildymo reikalu 
galite kreiptis nuo 9:30 vai. ryto iki 6 vakaro;

šeštadienį iki 1 valandos po pietų.
1 — - ——JiiruaSFJE.

I 1739 South Halsted Street.
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ir kitų tautų filatelistų draugi
jose- ir jų parodose laimėjusi 
pirmas dovanas už Lietuvos 
pašto ženklus. P.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Vakar žinutėje “Įkurta Pro
fesorių Draugija” Įsibrovusi 

įsteigta 
Profesionalų D-ja”.

Turi būti: “...Įsteigta Lietuvių 
Profesorių D-ja”.

NEW YORK, N. Y., gr. 28 
d. Prof. Albert Einstein mano, 
kad reikės bent 20 metų pa
skelbtai jo teorijai patikrinti. 
Mokslininkas bando išaiškinti 
traukos ir magnetizmo įstaty
mus. Laikraštininkai šiandien 

profesorių paaiškinti
naujai paskelbtą teoriją. Ein
šteinas jiems trumpai atsakė:

prase

— Grįžkite už 20 metų, tada 
paaiškinsiu.

''Ekspertai tvirtina, kad nau
jai paskelbta Einšteino teori
ja sudarys galimumą patirti 
dar daugiau atomo energijos 
paslapčių. Prof. Norbert Wie
ner, kuris skaitosi, vienu ge
riausiu fiziku ir matematiku, 
atsisakė daryli bet kokius pa
reiškimus apie Einšteino nau- . išspausdintas 
ją teoriją. 'do j e.

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. Ųr Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: '
Tamas V. Chern (Chernauckas)
29 N. E. 45th St., Miami, Fla.

Telef.: 89-6427.

Adams and Green
didžiausias

išpardavimas
Didžiausias išpardavimas eina 

dabar ADAMS ir GREEN dra
bužių Įstaigoje didžiuliame rau
doname trobesyje, pietvakarinis 
kampas ADAMS ir GREEN gat
vių, paskutines dvi savaites.

Daugeliui prašant, didžiulis 
išpardavimas, kuris ypatingai 
patrauklus vyrams bei mote
rims, ir vėl vyksta ADAMS ir 
GREEN drabužių parodos kam
bariuose, kurie yra dideliame 
raudoname trobesyje, kampas 
ADAMS ir GREEN'gatvių. Tas 
didžiulis fabriko skelbiamas 
išpardavimas tikrai sutaupys 
jums nemažai pinigų. Daug 
puikiai pasiūtų vyriškų ir mo
teriškų drabužių yra paskirta 
pardavimui. Publika yra šir- 

, dingai kviečiama pamatyti tuos 
■šaunius bei vertingus vilnonius 
drabužius, kurie yra pasiūti 
Chicagos didžiausių ir geriau
siai žinomų kompanijų. Nebus 
daromas spaudimas, kad pirk- 

! tumėte — tik ateikite ir apžiū
rėkite — patys sau pasitarnau
kite — ir jūs pirksi te tiesiog 
iš fabriko bei sutaupysite gero
kai pinigų. Atsiminkite adresą: 
Adams ir Green, 831 W. Adams 
St. Daugiau informacijų galite 
patirti iš skelbimo, kuris yra 

šios dienos lai-

.« h x « m b r

Valstybės departamentas paskelbė, kad santykiai su komunistų 
pavergta Bulgarija nutraukti. Paveiksle matome bulgarų pasiun
tinybės reikalų tvarkytoją, išeinantį iš valstybės departamento.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

6 AKRAI, 17 mylių į pietus nuo 
Rolla, Missouri, U. S., vieškelis 63. 
3 kambarių užbaigtas bungalow, ga
ražas, vištininkas, 60 kiaušinius de
dančių vištų; vaisių medžiai, prūdas 
ganykloje; elektra, arti krautuvės. 
Gera vieta turistams arba kitokiam 
prie vieškelio bizniui. Kaina $2,800. 
$800 įmokėti. A. P. CLARK, Edgar 
Springs, Missouri.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių TOBULOS MAŠINOS

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ—JAUNŲ
Turi kalbėti angliškai.

Pilnas laikas. Nuolatinis darbas.
Geras mokestis.

Siuvimas s-toros medžiagos.
Puiki darbo aplinkuma.

Šaukite šiandien 
SUPERIOR 7-3948.

PORA ir duktė ieško 4-5 kamb. 
nefurn. 2 mieg. kamb. apart. Geras 
pa . iudymas, atsakinga finansiniai, 
20 metų vienoj vietoj, šiaurvakari
nėj miesto dalyj. SUnnyside 4-5767.

KOOPERUOS — būtinai reika
linga 6 kambarių nefurnišiuoto apt. 
Gali mokėti iki $100. Šiaurėj arba 
šiaurvakar. daly. SHeldrake 3-4570.

ŠEIMAI IŠ 3 SUAUGUSIŲ 
reikia 5-6 nefurnišiuotų kambarių. 
Paliudymas. 20 metų vienoj vietoj. 

Telef.: AUstin 7-4378.

JAUNA PORA — “NO PETS” 
ieško 4-5 nefurnišiuotų kambarių, 
Velyja Maywood ar Austin apylink. 

Geriausias paliudymas.
GLadstone 3-2678.

MOKYTOJA IR SŪNUS 
ieško 4-5 nefurnišiuotų kambarių. 
Pageidauja šiaurėj Chicagos dalyj. 

Tel. ROgers Park 4-6019.

TRIM SUAUGUSIEM 
labai reikalingas 4 arba 5 kambarių 

nefurnišiuotas apartmentas. 
HAymarket 1-5543.

VIDURAMŽIAUS PORA 
ieško 4-5 nefurnišiuotų kambarių. 
Velyja šiaurėj-šiaurvakarinėj dalyj. 
Mr. Pollock. RAndolph 6-2224.

KETURIEM suaugusiem tuoj rei
kia 5-6 kamb. nefurnišiuotą apart- 
mentą, šiaurinėj arba šiaurvakarinėj 
miesto dalyj. Lincoln 9-1129.

MOTINAI ir sūnui finansiniai at
sakingiems būtinai reikia 3 arba 4 
kambarių apartmentą. Geras paliu
dymas. FRontier 6-3184.

INŽINIERIUS (Vet), žmona. Abu 
nuolat dirba, ieško 3-5 kamb. ne
furnišiuoto apart. Geras paliudymas. 
Velyja šiaurės arba pietų daly. Mrs. 
Lassila, RAndolph 6-5300, Ext. 121. 
Vakarais SUnnyside 4-1738.

TELEVIZIJOS technikas, žmona 
ir kūdikis, būtinai jiems reikia 3-5 
kamb. nefurn. apart. Nuolat dirba, 
finansiniai atsakingi. Mėgsta vaka
rinėj dalyj. independence 3-6057.

PATIKIMA PORA, abu dirba, 
ieško 4—5 kambarių apartmento be 
rakandų. Finansiškai atsakomingi. 
UPtown 8-2031 arba Mrs. McGrat- 
tan EDgewater 4-9281.

LABAI reikalingas 5 ar 6 kam
barių ąpartmentas, 4 suaugę, 3 dir
banti. Geras paliudymas.

ROckwell 2-6178.

GARBINGA pora su kūdikiu rei
kalinga 3-4 kamb. nefurnišiuoto bu
to. Pageidauja šiaurvakarinėj daly. 
Finansiniai atsakinga. Geras paliu
dymas. MUlberry 5-7521.

JAUNAI PORAI (VET)
Su mažu kūdikiu, tuojau reika

lingas 4-5 kambarių nefurnišiuotas 
apartmentas. Nuolat dirbantis. Ge
ras paliudymas. Pageidaujama šiau
rės arba šiaurvakarinėj dalyje.

ARmitąge 6-9tf708.

SENYVAI porai reikia 4-5 kam
barių butą. Dabartinis adresas 10 
metų. Nuolat dirba. Geras paliudy
mas, finansiniai atsakinga. Pagei
dauja šiaurinėj daly. WE 5-5534.

DESPERACIJOJ. Jauna pora ir 
kūdikis ieško 3-4 nefur. kambarių 
apartmento. Nuolat dirba. Geras pa
liudymas. Šiaurėj ar šiaurvakarinėj 
miesto- daly. WEllington 5-1908. 

/
DIRBANTI NAŠLĖ

ieško nefurn. 3 kamb. apartmento. 
Pageidauja šiaurvak. arba šiaurėj. 
Tel. PENSACOLA 6-3971, po 6 vak.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKI?
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambaryj. 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

"NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RI AUSI f IS RASTUS.

Pirkite tnae krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

REIKIA VIDURAMŽĖS MOTERS 
prižiūrėjimui senyvos moters. Leng
vas namų ruošos darbas. Maloni 
aplinkuma. Savas kambarys.

Šaukite: NEwcastle 1-5462.

SLAUGĖS^- tarnaitės, patyrusios. 
Reikia paliudymo. Prižiūrėti 2 kū
dikius 1 ir 3 metų. Prielanki šeima. 
Aukščiausia alga. RLaza 2-4987.

ABELNAM ruošos darbui, 6 kam
barių aipartmentas; prigelbėti prie 
2 kūdikių. Savas kambarys.

DAvis 8-4529.

REIKALINGA PAGELBININKĖ 
Prižiūrėti 2 kūdikius ir pagelbėti 

prie abelno namų darbo.
Mažas apartmentas.

Grįžti nabio atlikus darbą. 
Geras mokestis.

SHeldrake 3-4079.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

SĄSKAITŲ vedėjas, knygvedys, 
paruošia visokias sąskaitas, taksus, 
dalinu laiku. Prieinamai.

BOulevard 8-3571.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1696 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

RENDON kambarys vyrui.
6541 SO. CAMPBELL AVĖ.

RENDON du miegamieji kamba
riai netoli dirbtuvių pavieniams vy
rams. 902 W. 38th Place.

RENDON furnisiuotas miegamasis 
kambarys vienam- vyrui. Kambarys 
šviesus ir gražus, pirmame aukšte.

3422 !SO. MORGAN ST.

RENDON furnisiuotas kambarys 
su virtuvės privilegijomis. Senyva 
pora pageidaujama. Apylinkėj 63rd 
ir Western. Olympic 1752 W.

RENDON furnišiuoti kambariai, 
pavieniui arba vedusiai porai. Su 
virtuve ir maudyne. 549 W. 18th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti, 
vos išmokėjimo sąlygos. 
1949 OLDS. 98 deluxe 4 dr. 
1949 OLDS. 76 deluxe 4 dr. 
1948 HUDSON com. 6 cl. cp. 
1948* PONT. streamliner 4 dr.

OLDS. 76 dl. cl. sedan 
OLDS. 98 custom 4 dr. 
OLDS. 76 club sedan .... 
OLDS. 66—4 dr. sedan 
OLDS. 6 cyl. 4 dr. sedan $ 450 
PLYM. sp del. 4 dr......  $ 435

Leng-

1948
1947
1947
1946
1940
1940

$2,150 
$1,895 
$1,450 
$1,575 
$1,550 
$1,295 
$1,195 
$ 995

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

VICTORY BUSINESS SCHOOL 
Vadovybėje Miss Sarah Sabolsky. 
Ypatiškos pamokos shorthand, type
writing. 4305 So. Parkway. OAkland 

i 4-3925. Rezultatai garantuojami.

ČEVERYKŲ TAISYMAS!!!
Išmokit praktiškai taisyti čeverykus 
tiktai per 12 SAVAIČIŲ. Modernios 
mašinos. Dienomis ir vakarais kur
sai. Amžius nuo 18 iki 60 metų.

Rašykite dėl katalogo:
MODERN SHOE REBUILDING 

SCHOOL,
2935 W. Belmont, Chicago 18, Ill. 
806 So. Figueroa, Los Angeles 14, 

California. '

MISCELLANEOUS 
įvairus

Patarnavimas vakarais
Pašaukite dėl susitarimo 

6649 So. Mozart Street 
GROVEHILL 6-6588.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

TAVERNA PARDAVIMUI
4 KAMBARIAI UŽPAKALY. 

GERAS BIZNIS.
7005 SO. HALSTED STREET. .

TELEF.: STEWART 3-9439.
KLAUSKITE W. L.

GROSERNĖ ir bučernė, self Service. 
Gyvenimui kamb. Įsteigta 33 metai. 
Pajamų $1,500 į savaitę. Parduoda 
dėl nesveikatos. Tik $9,000. Indiana 
Harbor 1435 ar 332M. po 7 vakare.

REAL ESTATE OFFICE
Pilnai įrengtas-—Sena įstaiga, 

Keleto namų priežiūra ir adprauda 
North Side. PASIAUKOJIMAS. .

SUnnyside 4-5400.

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA* 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų 
skalbiamų 
Matykite 

Mes taipgi 
šaldytuvus, 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys- 

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL

mašinų ir rakandų, 
mūs pirma pirkimo.
turime kelis vartotus
skalbyklų ir vacuum

' „ BUČERNĖ, šiaurvakarinėj dalyj. 
Pardavimas į mėn. $3.600 užtikrintas.
1 žmogui krautuvė. Visi nauji elek
tros įrengimai. Kaina $4,500, ne
skaitant prekių. Savininkas turi 
kitus reikalus. PAlisade 5-3481.

KEPYKLA, piet-vakarinėj daly j. 
Ideaji apylinkė, tinkema porai. Ne- 
naprasta proga. Gerą biznio apylin
kė. Geras įrengimas, švari, krautu
vė. Prieinama kaina greitam par
davimui. šaukit nuo 2—6 popiet.

TRiangle 4-6488.

TAVERNA, kampinė vieta ant 
Cermak Road. Visas modernus įren
gimas. TV, 2 Patu 4 ir 5 kambarių 
namas, karšto vandens šilima. Tuoj 
galima įeiti. Prieinama kaina grei
tam pardavimui.

Virginia 7-9791.

PARDAVIMUI SPAUSTUVĖ
Įsteigta 31 metas. Geras biznis; 

2 naujos Kluges, 1 atdaras presas, 
raidės ir kitkas. 4 gyvenimui kam
bariai. Su namu arba be namo. 
Pasitraukia iš biznio.
2146 W. 19th St. CAnal 6-0782.

GROSERNĖ ir bučernė. Užtikri
nama $6,000 į mėn. pardavimo. Kam
pas, žema renda, geras lysas. Puikus 
įrengimas, geras vietinis biznis. Sa
vininkas pasitraukia. Kaina greitam 
pardavimui. 1102 Vernon Park, 

SEeley 3-7339.

VALYMO ir kriaučiaus įstaiga. 
Gyvenimui kambarys. Tas pats savi
ninkas 35 metai. Žema renda, geras 
lysas. Puiki biznio apylinkė. Kaina 
greitam pardavimui grynais (cash).

NOrmal 7-4372.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

BIJOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ..................................  6c. ft.
1x4 ply ............ .'................. 3c. ft.
1 x 6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board ................... 4V2C. ft.
¥4” plywood ................... 10c. ft.
Insuliacija ............  5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
I ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

LUMBER CO.
VINCAS ALON1S, vedėjas

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dieni nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

REMKITE TUOS KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


